
Mūsų Šiandieninis Obalsis: 

Sunaikinimas Fašizmo! VILNIS Visokia pagelba 

Kovojantiem Hitlerizmą!

VOLUME XXII, NO. 253. PIRMADIENIS, SPALIO (OCTOBER) 27 D., 1941 M. 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA ■ ■ ■
Svarbiausias Reikalas 
Brangi Dovana 
Gestapo ir Žvalgyba 
Jų Linija Supuola

Aulo darbininkų unijos prezi
dentas R. .1. Thomas kreipėsi 
j kongresų labai svarbiu laišku. 
Jis nurodo, jog Detroito auto
mobilių įmonėse darbas reikia 
taip sutvarkyti, kad visos ma
šinos būtų paleistos darban, o 
kitos pertvarkytos karo ga
mybai.

Tuomet produkcija būtų daug 
didesnė ir bedarbių visiškai ne
būtų.

Patys darbininkai rūpinasi 
gamybos pakėlimu.

Literatūros Draugijos nariai 
šiemet gaus puikiausių knygų— 
Canterbury dekano Hewlett 
Johnson’o knygų “Sovietų Ga
lia”.

Šios knygos anglų kalboj jau 
paskleista apie 4 milionai ko
pijų-

Tai labai teisingas aprašymas 
Sovietų šalies stovio ir atsie
ki m ų.

Literatūros Draugijos na
riams tai bus puiki dovana.

Ar žinot ką “Osllando” gau
leiteris Renteln paskyrė švieti
mo “minis teriu”?

Nagi Germantu, kuris prie 
Smetonos buvo stambiu polici
jos viršininku.

Gestapo ir žvalgyba “apšvie- 
tų skleis”. Tokia apšvieta bus ne 
kas kita, kaip kryžiaus karas 
prieš kultūrų.

Nemažas skaičius katalikų 
dvasiškių remia anti-hi lietinį 
sąjūdį. Bet prie jų nepriklauso 
Dubiiqiie (Iowa) arkivyskūpas 
J. Beckman. Jis yra uolus 
Coughlino garbintojas.

Ne prieš Hitlerį jis kovoja, bet 
prieš Rooseveltų, kurį jis šmei
žia esant “totalitariniu dikta
torium.”

Aišku keno interesams tar
nauja Dubuque arkivyskūpas!

Nacių propagandistai nuolat 
pliauškia apie Raudonosios Ar
mijos komandos pakrikimų, de
moralizacijų, nckompetcntišku- 
iną.
' Tų patį visuomet sakė ir 
ir “Naujienos.” Sovietų šalies 
maršalus jos išpravardžiavo ne
mokšomis, vachmistrais, pijo
kais ir tt.

Ir vėl jų linija supuolė.

“Draugas” mini 25 metų ju
biliejų. Jubiliejiniam numery 
vedamąjį straipsnį parašė K. J. 
Prunskis.

Tame straipsny jis kalba apie 
Kristų, Napoleonų, šv. Augusti
nų, apie meilę.

Bet apie tragiškų aktualijų, 
apie demokratijų žūlbūtinų ko
vų prieš hitlerizmų jis nei žo
džiu neužsimena.

Pasiskandinimas mistiškose 
miglose yra ne kas kita, kaip 
bėgimas nuo pačių svarbiųjų šio 
laikotarpio užduočių.

Nuoširdžiai patariu visiems 
įsigyti “Moterų Balso” jubilie
jinį leidinį.

Ir turiniu ir išvaizda tas vien
kartinis žurnalas daro labai ge
ro įspūdžio. /

Įsigykite ir perskaitykite.

“Tikras mūsų tikslas, neiš
vengiamas tikslas yra sunaiki
nimas hitlerinio pavojaus. Mūsų 
atsakomybė taip jau didelė, kaip 
ir tų tautų, kurios kovoja ir lie
ja kraujų už tų tikslų.”

Hitleris pradėjo galutinų ofen- 
syvų Maskvos paėmimui. Esą 
Hitleris deda desperatiškas pa
stangas paimti Maskvą, nes be 
Maskvos jisai negalės konsoli- 
duot užkariavimus centralinia- 
me fronte.

Londonas, spal. 26.—Užsienio 
reikalų ministeris Anthony 
Eden davė suprasti, kad Angli
ja mesianli prieš nacius milioną 
kareivių, kuriuos turi Arti
muose Rytuose. Atitinkami žmo
nės daro iš to išvadų, kad tas 
milionas kareivių veikiausia bus 
pasiųstas į Ukrainą padėti So
vietams, kad neprileidus nacių 
prie Kaukazo.

Ankaros radijas sako, esą su
prasta, kad anglai ir rusai nu
statė bendrų karo vadovybę 
Kaukazo frontui.

Kuibišev, spal. 26.—Stiprios 
fašistų jėgos pradėjo naujų 
ofensyvą Maskvos ir Rostovo 
frontuose ir tuo pačiu sykiu ėmė 
briautis į Krymo pusiasalį. So
vietų kariniai pranešimai sako, 
visuose trijuose frontuose prie
šas puola.. Sovietų, policijas visu 
karo sunkumu.

Maskvos fronte mūšiai vys
tosi į aukščiausio išbandymo 
laipsnį, šiame fronte per ano 
ofensyvo tris savaites naciai ne
teko 300,000 kareivių užmuštais 
ir sužeistais.

Možaisko sektoriuje naciai 
apsiautė keletą miestelių, bet 
neįstengė pasiekti svarbiausi 
vieškelį einantį Maskvos link.

Viename sektoriuje iš mies
telio “N” vokiečiai išstūmė rau
donarmiečius. Bet vėliau iš 
miestelio vokiečiai buvo iš
trenkti su dideliais nuostoliais. 
Sovietų artilerija ir aviacija čia 
sunaikino priešo 70 tankų ir nu
kovė du batalionu kareivių. 
Įnirtę mūšiai vystosi Malojaro- 
slavecko ir Kalinino sekto
riuose.

Ragina Francuziją 
Eit Į Protesto 
Demonstraciją

LONDONAS, spal. 26.—Litis- 
vųjų francuzų judėjimo vadas 
gen. Charles de Gaulle per ra
diją atsišaukė į abiejų Prancū
zijos dalių žmones “visos tau
tos didumu” išeiti į protesto de
monstraciją. Jisai pataria vienu 
sykiu visai tautai per 5 minu
tes iš vietos nejudėti. Tai esą 
bus masinis protestas prieš na- 
.•ių masinį žudymų “Prancūzi
jos kankinių.” Demonstracijai 
dienų jisai skiria sekantį penk
tadienį.

ROOSEVELTAS IR 
CHURCHILL PA
SMERKĖ NACIUS

Washingtonas, spal. 26.— 
Prez. Roo.sevellas viešai pa
smerkė nacių keršio žudynes, 
kurias pavergtuose kraštuose 
jie veda didžiausiu nuožmumu. 
Ypatingai smerkė už masinį žu
dymą francuzų. šias nacių žu
dynes prezidęnlas charakteri
zavo kaip “despėratų veikimu, 
kurie širdyse nujaučia, kad lai
mėti jie negali.”

Londonas, spal. 26.—Premje
ras Churchill pareiškė, kad An
glijos vyriausybė sutinka su 
Roosevelto pareikštu naciams 
pasmerkimu, kas liečia? nacių 
žudymų.francuzų ir iš savo pu
sės Anglijos vyriausybė irgi 
smerkia nacius.

“Tai kų daro naciai. Francū
zijoj,” sakė Churchill, “yra pa
vyzdžiu. jų žmogžudysčių, ku
rias jie kas minulė papildo už
imtuose kraštuose, ir ypatingai 
Sovietų Sujungus teritorijose.

Princeton Universiteto 
Studentai už Paskelbimą 
Naciams Karo

Princeton, spal. 26.—Tarpe 
Princeton universiteto studentų 
karo klausimu pravesta anketa. 
Tik 15 nuošimtis pasisakė už 
griežių neutralitetų. Kiti geriau 
sutinka kariauti, negu susi
laukti nuožmios hitlerinės dik
tatūros. A

Už tuojautinį karo paskelbi
mų balsavo 25 studentų nuo
šimčiai, o 57 nuošimčiai balsa
vo už Roosevelto dabartinę už
sienio politikų ir su ta pastaba, 
kad truputį būt ji sparčiau vyk
doma.

Naciai Nužudė Čeką, 
Kad Karvės Nedavė 
Daug Pieno

Londonas, spal.—26.—Praei
tą savaitę Pragoj naciai nužudė 
František Frolikų ir .1 kitij če
kų. Nacių spauda ir teismas nu
žudytuosius kaltino “ekonomi
niu sabotažu.” Frolikui kaltini
mą sudarė iš to, kad jo ūkės 
karvės per dieną duodavo tik po 
16 litrų pieno, kuomet kaimy
ninių ūkių karvės davė po 50 
ir net 75 litrus.

NACIAI ATNAUJINO 
OFENSYVA MASKVOS, 
ROSTOVO FRONTUOS
PER TRIS SAVAITES RAUDONARMIEČIAI 

NUKOVĖ 300,000 VOKIEČIU
STOCKHOLMAS, spal. 26.—

Tai žodžiai iš prezidento 
Roosevelto pareiškimo, kurį jis 
vakar padarė.

Taip yra. Tokia Amerikos po
litika. Toks Amerikos kelias.

Ką apie tai pasakys Prunskis, 
Urbonavičius, šimutis?

Ligišiol jie manė, kad svar
biausias tikslas tai bolševikų 
niekinimas.

Daugiau, ryžtingiau darbuo
kimės “Vilnies” vajuj. Kas nuo
širdžiai dirba, tas ir pasekmių 
turi.

L. Prūseika.

Rostovo fronte nacių kariuo
menės galvinyj eina daugelis 
pulkų Hitlerio stormlruperių.

Pranešimas “Pravdai” sako, 
raudonai-m iečiai konl ra lakom 
sulaikė vokiečių skverbimąsi j 
Krymo pusiasalį ir vielomis net 
atmetė atgal.

Vicc-komisaras S. A. Lozovs- 
kis pareiškė, “jeigu šis nacių 
ofensyvas išviso nepaskutinis, 
tai tikrai paskutinis iš didžiųjų 
ofensyvų.” Nacių rezervai ir 
karinė medžiaga sparčiai 
slūgsta.

Ragina Prez. Rooseveltų 
Užtikrinti Sovietų 
Rubežius Rytuose

Washingtonas, spal. 26.—Su
sisiekimo Asosiacijos, CIO, lo- 
kalas 2-ras atsiuntė prez. Roosc- 
vellui rezoliucijų, reikalaujan
čią “užtikrint Sovietų Sąjungos 
rytinius rubežius nuo galimos 
japonų agresijos.”

Rezoliucijoj sakoma, “japo
nai mobilizuoja kariuomenę ir 
daro neprietelingus pasiruoši
mus Sovietų Sąjungos atžvil
giu.” Paskui įspėja prezidentą, 
kad “japonų užpuolimas susilp
nintų Sovietų atsparumų prieš 
Hitlerio gaujas vakarų fronte.”

Reikalavimų unijistai remia 
tuo, kad “rusai kaudamiesi su 
Hitlerio gaujom ir mirdami tose 
kovose, sykiu gina ir Amerikos 
laisvę ir visų demokratinių ša
lių laisvę.”

Rezoliucija taipjau primena 
prezidentui reikalingumą užti
krint nuolatinį plaukimų kari
nės medžiagos Sovietų Są
jungai.

Jugoslavų Sukilimas 
Jau Virtęs Karu 
Prieš Nacius

Londonas, spal. 26.—Jugosla
vų vyriausybės ištrėmime aukš
tas pareigūnas pareiškė, kad 
Jugoslavijoj sukilimas pasiekęs 
jau tokio laipsnio, kad “jį gali
ma vadinti nauju Balkanų 
karu.”

Mūšiai esą eina visose Jugo
slavijos dalyse. Su įsiveržėliais 
naciais ir italais kaujasi kariuo
menės daliniai, vadovaujami 
karininkų.

Bešūkaujanti jugoslavų ka
riuomenė turi užėmusi penkis 
didelius aerodromus. Jugoslavų 
vyriausybė susirūpinusi kaip 
pristatyti kariaujantiems dali
niams karinės medžiagos.

Maisto Porcijos Francūzijoj 
Dar Labiau Sumažintos

VICHY. — Petaino režimas 
paskelbė dekretų, kuris dar sykį 
sumažina mėsos ir gamintų val
gių porcijas. Žalios mėsos por
cijos sumažinta vienu ketvirta
daliu dabartinės porcijos, o ga
mintų valgių porcijos sumažin
ta vienu trečdaliu dabartinės 
porcijos. Iki šiol mėsos porcija 
asmeniui buvo pusė svaro į sa
vaitę.

ROMA. — Italų boinberiai 
nuskandino Viduržemio juroj 
10,000 tonų didumo anglų pre
kybinį laivų. Kitų prekybinį lai
vų 7,000 tonų didumo, sako, su
žalojo.

HITLERIO SUNAIKINIMAS YRA 
VYRIAUSIAS MŪSŲ TIKSLAS, 
SAKO PREZID. ROOSEVELTAS

HITLERIZMO PAVOJUS AMERIKAI TURI 
BŪTI SMOGTAS JAU DABAR

Naciai Sakosi Paėmę 
Charkovą ir Belgo- 
rodo Miestus

Berlynas, spal. 26.—Vokiečių 
šaltiniai atkartolinai skelbia, 
kad jų karinės jėgos paėmė 
Charkovą, labai svarbų indus
triniu ir transporlacijos atžvil
giais Sovietų miestą.

Tų pačių dienų vokiečiai pa
ėmė ir Belgorodą, 47 mylios 
žiemryluose nuo Charkovo.

John L. Lewis 
(Paskelbė Anglia
kasių Streiką

New Yorkas, spal. 26.—An
gliakasių unijos prezidentas 
John L. Lewis paskelbė “cap
tive” angliakasyklų kompani
jom streiką, kuris liečia 53,000 
darbininkų. Streikas apima 
Pennsylvania, West Virginia, 
Kentucky ir Alabama valstijas.

Prez. Rooseveltas siūlė strei
kų atidėti, o ginčą spręsti toles
nėm derybom. John L. Lewis 
su tuo nesutiko. Streikas pra
sidėjo naktį iš šeštadienio į sek
madienį. Vyriausias unijos rei
kalavimas yra pripažinimas 
unijos. “Captive” kasyklos pri
klauso plieno kompanijom ir. 
tik plieno kompanijų reikalam 
tų kasyklų anglis naudojama.

Užtaisyta Bomba 
Odesoj Nudėjo 50 
Fašistų Karininkų

Bucharestas, spal. 26.—Viena 
iš daugybės raudonarmiečių už
taisytų bombų apleistoj Odesoj 
ekspliodavo ir sudraskė 50 ru
munų ir vokiečių karininkų. 
Vienas sudraskytų karininkų 
identifikuotas kaip rumunų ar
mijos generolas Gldgojeanū. 
šalip jo sudraskyta du vokiečių 
karinio laivyno aukšti kari
ninkai.

ANGLAI IR VOKIEČIAI 
APSIKEITĖ SMŪGIAIS

NEW YORKAS. — Skadro- 
nai anglų lėktuvų smarkiai 
bombardavo Vokietijos vakari
nę dalį ir okupuotos Francuzi- 
jos jūrinį pakraštį. Tuo pačiu 
sykiu vokiečiai puolė kai ku
riuos miestus Valijoj ir Angli
jos pietvakarinę dalį.

ANGLIJOS PARLAMENUSIAI RUTINAI 
REIKALAUJA ANTROJO FRONTO
ANGLAI TURĮ PULTI VOKIEČIUS Iš VAKARŲ 

PER ITALIJA ARBA ISPANIJĄ

Londonas, spal. 26.—Parla
mente ir vėl kilo aštrios disku
sijos apie vyriausybės karinę 
taktikų. Iš to išsivystė griežti 
reikalavimai nuoširdžiau remti 
Sovietų Sųjungą, atidaryti ant
rąjį frontą ir net perorganizuoti 
ministerių kabinetą, iš jo pa
šalinant munichistinio nusitei
kimo žmones.

Vyriausybės atsakingi parei
gūnai ėmėsi įrodinėti, kad So
vietų Sąjunga gauna Amerikos 
ir Anglijos paramos kiek tik 
jodvi daugiausia gali duoti. Ta
čiau įrodinėjimai neįstengė rū
pestingus parlamen turistus nu-

raminti.

Daugybė atstovų atkartolinai 
reikalavo siųsti Sovietų pagel- 
.bai karines jėgas iš Artimų Ry
tų, pulti Italiją iš sausžemio ar
ba per Ispaniją. Taipjau nurodė 
šimtus kitų punktų, iš kur na
ciai galėtų būt anglų užpulti.

Kai kurie atstovai tiesiai sa
kė, kad vyriausybė tyčia iiesi- 
naudoja proga pulti nacius, ku
rią sudarius Sovietų Sąjunga. 
Visai patikrinti duomenys ro
do, kad virš 70 nuoš. gyventojų 
stoja už atidarymų antrojo 
fronto.

WASHINGTONAS, spal. 26.— 
Kalbėdamas apie Amerikos už
sienio politiką prez. Roosevel- 
las pareiškė, kad tai visiem ži
noma, jog lai politika “ginti gar
bę, laisvę .teises, interesus ir 
gerbūvį Amerikos žmonių.”

Prezidentas sakė: “Mes neieš
kome laimėjimų kitų sąskaita. 
Mes niekam negrąsinam, bet ir 
nepakęsim mums daromų grą- 
sinimų.”

Kalbėdamas apie daromus 
grąsinimus, prez. Rooseveltas 
turėjo mintyje fašistinius agre
sorius. Jisai sakė, kad kai da
bar stiprios agresorių jėgos 
siaučia, kai tos jėgos pavergė 
veik visų Europos kontinentų, 
tai Amerikos užsienio politiką 
negalinti būti pasyve. Anot pre
zidento, “mes žinome, kad tos 
piktos jėgos tikriausia siekiasi 
sunaikint ir mūsų laisvę, mūsų 
teises, mūsų patį gyvenimą.”

Odesoje Naciai Nerado 
Nei Vieno Žmogaus, 
Nei Vienos Mašinos

LONDONAS, spal. 26.— Spa
lių 17-tą dieną nacių ir rumunų 
kombinuotos karinės jėgos o- 
kupavo Odesą, Sovietų svarbų 
uostą prie Juodosios juros. Bei 
pirma negu priešas į miestų į- 
ėjo, iš miesto buvo išvežta visi 
civiliai gyventojai ir fabrikų vi
sos mašinos. Paskutiniai iš Ode
sos išvyko raudonarmiečiai, 
taipjau iki vienam, ir su savim 
išsigabeno visus ginklus ir visus 
šovinius.

Priešas įėjęs į miestų nerado 
nė vieno vežimo plieniniais ra
tais. Geležinkelių vagonai ir gat- 
vekariai buvo išvežti, išvežti bu
vo ir visi automobiliai. Nacių 
ir rumunų karinės jėgos įėjo į 
miestų baimingai praslinkus 12 
valandų, kai paskutinis Sovietų 
laivas atsitolino nuo miesto.

Tokio pasekmingo miesto iš- 
krauslymo istorija dar nėra už- 
rekordavusi, sako karo eksper
tai.

Lenkams Darbinin
kams Naciai Mokės 
Kono Mažiausia

Berlynas, spal. 26.—Į Vokie
tiją atgabentiems lenkams dar
bininkams vokiečiai darbdaviai 
už darbą mokės mažinusį atly
ginimą, daug mažiau negu vo
kiečiams darbininkams. Lenkai 
darbininkai negaus bonusų nei 
ekstra kompensacijų.

Tokį patvarkymą dekretavo 
darbo ministeris Franz Seldte. 
Jo patvarkyme dar pasakyta, 
kad lenkams darbininkams ne
bus iš valstybės iždo duodama 
šeimyninė parama ir nuo darb
davių negaus dovanų sukaktu
vių ar jubilėjų proga.

WASHINGTONAS. — Norve
gijos pasiuntinys teigia gavęs 
žinių, kad Bergen mieste, Nor
vegijoj, naciai pastatė ypatingą 
kalėjimą, kuriame kalina savo 
armijos karininkus, nenorin
čius važiuot į rytų frontą.

šiuo atveju prezidentas primi
nė, kad šalyje yra keletas asme
nų, kurie norėtų mus užmigdy
ti falšyvom pasakom, būk mums 
negręsia jokis pavojus, būk nie
kas mums negrųsina. Jie esą no
rėtų mus įtikinti, kad mes ne
paisytume ką fašistiniai agreso
riai daro ir nuo viso ko laiky
tumės atstu; Tokius asmenis 
prezidentas prilygino prie Quis- 
1 ingų ir parsidavėlių, kurie ne 
vieną šalį Hitleriui jau padėjo 
parklupdyti.

Prezidentas įspėjo nepatikėti 
šiems Hitlerio agentams, nes ir 
sau ir šaliai tik blogą padary
tume. Jisai davė suprasti, kad 
su lokiais gaivalais reikia ko
voti, kaip ir reikia kovoti su pa
čiu hitlerizmų.

Kalbėdamas apie kovą su hit- 
lerizmu, prezidentas priminė, 
kad “prie didžiųjų nutarimų ei
name lėtai, bet sykį nutarta, tai 
nutarimas esti paremtas 130,- 
000,000 amerikiečių jėga ir pa
siryžimu.”

“Mūsų žmonės jau nusprendę,” 
toliau sakė Rooseveltas, “ir kas 
sykis vis tvirčiau nusistoto, kad 
hitlerizmo pavojui, grasinan
čiam Amerikos laisvei ir nepri
klausomybei, jau dabar reikia 
smogti.”

Prezidentas pripažino, kad 
Amerika rėmė ir remia kariau
jančius su fašistiniais agreso
riais, bet tvirtino, kad to jau ne
gana. Amerika turinti taipjau 
pasiaukoti, kaip aukojasi kitos 
šalys, visiškai sunaikinti hiller- 
izmų.

LENKŲ KARININKAI VYKS
TA Į SOVIETŲ SĄJUNGA.

Londonas.—Atitinkamas skai
čius lenkų karininkų iš Angli
jos išvyko į Sovietų Sąjungą 
komanduoti tenai organizuoja- 
miem lenkų kareivių daliniams.

Kas Menesis iš Bostono 
Išplauks 15 Laivų- 
Į Archangelską

Boston, Mass., spal. 26.—Ry
loj prasidės tarpe Bostono ir 
Archangelsko jūrinis susisieki
mas. Kiekvieną mėnesį iš Bos
tono išplauks nemažiau 15 pre
kybinių laivų į Archangelską 
su karinės medžiagos kro
viniais.

Jūrinės komisijos pareigūnas 
sako, reikėjo tarpe Bostono ir 
Archangelsko kelią atidaryti 
jau dėlto, kad kasdien didėja 
kiekis karinės paramos Sovietų 
Sąjungai. Iš Bostono į Archan
gelską kelias daug trumpesnis, 
negu kiti keliai. Į Vladivostoką 
irgi bus gabenama karo medžia
ga. Bet tuo keliu daugiausia bus 
gabenama aliejus.

HESSAS PRANAŠAUJA TAI
KĄ BE LAIMĖJIMŲ.

Londonas. — “The Daily 
Sketch” paskelbė Glasgowo ma
joro Patricko Dallano pareiški
mą, kuriame jisai sako, kad 
Hessas jam tvirtinęs, jog karas 
turės baigtis be pergalės. Esą 
nė anglai, ne vokiečiai negalės 
skaitytis pergalėtojais.

1



Antras puslapis. VILNIS Spalio 27 d., 1941 m., No. 253.

“VILNIS”
(THE SURGE)

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months 4.25, foreign countries $8.00, six 
months 4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, % year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

' Post Office at Chicago, Illinois, under the 
’ Act of March 3, 1879.

Ir Kūdikius Žudo
Amerikoje gauta medikaliai žurnalai, 

kuilie išeina Francuzijoje. Matyt, Petai- 
no ir nacių šnipai neapsižiurėjo ar nesu
spėjo įvesti juose savąją cenzūrą. Paaiš
kėja pasibaisėtini faktai: iš kiekvieno 
šimto naujagimių kūdikių 40 miršta tuoj 
po gimimo ir bėgyje metų laiko.

Normaliai tokiu laikotarpiu iš kiekvie
no .'šimto naujagimių miršta tik keturi 
kūdikiai.

Išvada labai aiški: kūdikių mirtingu
mą? Francuzijoje padidėjo dešimterio
pai. Taip yra ne tiktai okupuotoje Fran
cuzijoje, bet ir neokupuotoje. Panaši pa
dėtis ne tik Francuzijoje, bet ir Belgijoje.

Tas kas pasakyta apie Francuziją tin
ka ir Lenkijai ir kitiems okupuotiems 
kraštams.

Ta maisto norma, kokią nustatė Lietu
voje nacių režimo šulai, stato Lietuvą a- 
kis akin su ta pačia fašistine giltine.

Kada žmonės gyvena pusbadžiai ar ak
tualiai badauja, tai nėra ir negali būti to
kia dalyko, kaip sveikatingumas, žmonių 
organizmas pasidaro neatsparus ligų at
akoms.

Naciai veda karą ne tik prieš suaugu
sius. Jie paskelbė karą ir kūdikiams. Jie 
žudo priaugančią gentkartę. Jie nukerta 
gyvybės siūlą šimtams tūkstančių ir net 
riiilionams nekaltų kūdikėlių.

Jie ir ant Sovietų Sąjungos užpuolė, 
kad sunaikinti gražų socialistinį gyveni
mu, kuriame kūdikiams ir priaugančiai 
gentkartei buvo užtikrintos geriausios 
auklėjimosi sąlygos.

Protestony Kunigai Pasisako
“Laisvė” rašo:
“Virš 1,000 protestonų kunigų ir kitų 

aukštų religijos žmonių įteikė preziden
tui Rooseveltui prašymą, kad pilniausiai 
remtų Sovietų Sąjungą jos kovoj prieš 
barbariškus fašistus. Minėti kunigai sa
vo peticijoj labai teisingai sako:

“ ‘Mes norime, kad Jus žinotumėte, jog 
mes neprileisime, kad mus ir musų žmo
nes suklaidintų tie balsai, kurie demo
kratijos teisėmis naudojasi ir kalba pra
nešdami priešo mintį...

“ ‘Mes. prisijungiame prie Anglijos 
Bažnyčios ir Rusijos Stačiatikių Bažny- 

• čios pagelbai Rusijos liaudies, Raudona
jai Armijai ir Sovietų vadams. Mes, kaip 
ir Jus, suprantame, kad jeigu Hitleris 
bus sulaikytas Rusijoj, tai didelė pergalė 
bus atsiekta Vakarų demokratijai, nepa
laužiamai Chįnijai ir mums patiems. Bile 
kokias pareigas ir pasiaukojimą Jus už
dėsite tam tikslui ant musų, mes su noru

priimsime.’
“Šis protestonų kunigų atsikreipimas į 

prezidentą dar kartą įrodo, kaip visi kul
tūriški žmonės supranta pavojų iš barba
riškų fašistų pusės. Vienybė ant prieš- 
hitlerinės platformos labai reikalinga 
kiekvienoj tautoj, grupėj. Tas pats ir lie
tuvių tarpe.”

APŽVALGA KARO FRONTAI
ŽODIS ŽODIN.

“Keleivis” (Nr. 43) pra
neša, kad per Kauno radiją 
buvo sakoma prakalba prieš 
bolševikus ir ką jie padarė 
Lietuvai. “Keleivis” paduo
da platokų ištraukų iš to 
smirdančio dokumento.

Tarp kitko, nacių propa
gandistas sakęs:

Tose savo pastabose Sir
vydas dar priduria, kad—

“Kaip pereito karo metu 
lietuvių tarpe nesirado nuo
širdžių Vokietijos pritarėjų, 
taip ir šiame kare jų nėra.” 
Yra “nuoširdžių” prita

rėjų, o slapukų yra dar 
daugiau. Yra quislingu ir 
ųuislingučių.

I Ar Sirvydas nesupranta, 
kad šioje valandoje negali
ma būti pasyviais? Kas ne
pritaria naciams, tas turi 
su jais kovoti. Kas nori na
cius apgalėti, tas turi stoti 
už vienybę visų pajėgų, ko
vojančių su naciais (Angli
ja, Sovietai, Amerika).

. Sirvydui nepatinka tūli 
praeities dalykai. Būna to
kių svarbių momentų, kada 
reikia užmiršti tūli dalykai 
ir stoti bendron kovon prieš 
bendrą priešą.

Jei lenkai susivienijo ant 
anti-hitlerinės platformos 
(ir ne tik lenkai), tai kodėl 
negali susivienyti lietuviai?

Goebbelso Propaganda
feoebbelso propagandos mašina dirba 

viršlaikį. Joje jau pasireiškia isterikes 
požymių.

Berlynas jau švokščia apie “raudono
siom komandos bankrotą.” Goebbelsas jau 
pasodino kalėjiman tris Raudonosios Ar
mijos maršalus—Vorošilovą, Budenny ir 
Timošenko.

Ęas gali tikėti tiems prasimelavusiems 
šarlatanams, kurie jau pirmose dienose 
apžnaimino pasauliui, kad Raudonasis 
orlhivynas sunaikintas ir kad Raudono
sios Armijos nugarkaulis palaužtas!

Vorošilovas ir Budehny organizuoja 
naujas Armijas. Kad nauji rezervai meta
mi į karo frontą tą priversti pripažinti ir 
Berlyno melagiai.

Kad šiame kare, be senų kariuomenės 
vadų, iškilo nauji vardai, kaip generolo 
Žukovo, tai visai natūralu. Tokių vardų 
mes išgirsime dar daugiau.

Fantastiškai melagingų gandų skleidi- 
mii nacių propagandos mašinai labiausia 
rupi sudemoralizuoti užsienį ir apgauti 
pačios Vokietijos žmones.. Bet tokių žmo
nių, kurie tiki tai propagandai darosi vis 
mažiau ir mažiau.

Pačios Vokietijos žmonės mato visai 
kitokius faktus, štai kad ir toks faktas: 
vien per Varšavą kasdien pergabenama 
15,000 sužeistų Vokietijos kareivių! O 
kiek jų pergabenama kitais keliais!

Keturi milionai užmuštų ir sužeistų! 
Tai konservatyvus apskaičiavimas. Ne 
tik Vokietijos, bet ir okupuotų kraštų li- 
gonbučiai, viešbučiai, apartmentiniai na
mai kupini sužeistųjų!

Naciai, šiurpulingomis pastangomis, 
plečia savo atakas. Bet jie jau mato, kad 
pasidavimo nebus. Jie jaučia, kad ateity
je jiems reikės susigrumti ir su Amerika, 
su kuria, faktinai, jie jau dabar kariau
ja.

Tuo tarpu Sovietų Sąjunga organizuo
ja naujas armijas.

Norvegai
Norvegų legacija Washingtone gavo 

pranešimą, kad Bergene įsteigta kalėji
mas tiems naciams karininkams, kurie 
prastai žiuri į Vokietijos karą prieš So
vietų Sąjungą ir kurie nerodo “tinkamo 
entuziazmo.”

Kuomet prasidėjo karas prieš SSSR, 
daug vokiečių karių desertyravo. Būdami 
okupuoto j Norvegijoj tūli naciai šio to 
pasimokino.

Bet pereitą savaitę buvo dar didesnis 
įvykis.

Naciams šiaip‘taip pasisekė sudaryti 
norvegų brigadą, kuri buvo pasiųsta ko
voti Rytų frontan. Kiek buvo toj briga
doj karių, niekas tiksliai nežino.

Norvegų brigada nuvyko Rytų fron
tan. Norvegų kariai pamatė savo akimis 
kas ten dedasi ir jie greit padarė savo 
nuosprendį. Prie pirmos geros progos jie 
spiovė ant nacių ir perėjo į Raudonosios 
Armijos pusę.

Norvegai pasielgė vyriškai. Norvegų 
tauta ir visas civilizuotas pasaulis gali 
jais didžiuotis!

Amerikos Ryžtingumas
Kaip pasakė prez. Rooseveltas, Ameri

kos tankų produkcija greitu laiku bus pa
dvigubinta. Skaičiai nepaduodami, nes 
tokius dalykus geriau laikyti slaptyje.

Pereitame “Vilnies” numeryje mes pra
nešėme, kad tūkstančiai Amerikos lėktu
vų pasieks Sovietų Sąjungą.

Siuntimas karo krovinių Vladivosto- 
kan jokiu budu nebus pertrauktas, nors 
japonai jau buvo apsidžiaugę, kad tas ke
lias bus likviduotas.

Iš Bostono į Archangelską kiekvieną 
mėnesį išplauks bent penkiolika laivų, ga
bendami SSSR tą, kas jai labiausia reika
linga.

Tai vis džiuginanti reiškiniai.
Praplėtimas apsigynimo programos, 

ko reikalauja CIO ir ADF unijos, dar la
biau suaktyvins pagelbos akciją. Ameri
kos unijų vyriausiu obalsiu yra šis obal- 
sis: “keliant karinę gamybą pralenkti 
Hitlerį.” Pralenkti Hitlerį, kad sutriuš
kinti jį, kad hitlerinės smarvės pasaulyje 
nebeliktų.

Kurios unijos dar neįsitraukė į tą vajų, 
kuo greičiausiai reikia jį pradėti. Tai yra 
gyvybinis reikalas ne tik Sovietų Sąjun
gai, bet ir pačiai Amerikai.

tavoje apgyvendinti kailiu
kus ir kirgizus. Ta pati for
mulė buvo taikoma ir kitoms 
mažoms tautoms.”

“Keleivis” sako, kad tai 
teisybė. Jis su tuo sutinka. 
Tik dėl svieto akių jis pa- 
akėja nacius, kad ir jie yra 
blogi.

Tai kodėl jam patinka 
melai ir šmeižtai, kuriuos 
skleidžia blogi žmonės? Jei 
nacizmas yra laisvės nai
kintojas, tai kaip galima ti
kėti nacių zaunoms?

Reikia dar tai pasakyti, 
kad apie “kalmykus ir kir
gizus” piktai švokštė lietu
viai atžagareiviai dar tuo
met, kuomet Lietuvoj nebu
vo Hitlerio, o buvo Tarybų 
valdžia.

Ęitlerininkai, žodis žodin, 
atkartoja tas zaunas.

Atsinešimas su panieka į 
mažesnes tautas yra neįma
noma civilizuotam žmogui. 
Tik fašistiniai niekšai nu
puolė iki laipsnio kitų tautų 
niekinimo.

O tos besarmatiškos pa
sakos, kad lietuvius norėta 
išgrūsti iš Lietuvos, neįti
kins nei vieną protaujantį 
žmogų.

Jei jau hitleriniai kainai 
vartoja tą “argumentą”, tai 
bent kiek švaresni žmonės 
turėtų susilaikyti.

BUVO VISAI KITAIP.
V. Sirvydas daro labai 

piktų ir niekuo nepagrystų 
priekaištų “Vilnies” ir 
“Laisvės” adresu:

“Atsidėjusiai smeigusios 
Amerikai ir Amerikos visuo
menei Į nuganą pastangose 
sulaikyti Hitlerį tiedu laik
raščiai (Laisvė ir Vilnis) da
bar ragožium apvirtę, Ame
rikai rankas bučiuoja ir pra
šo padėti Stalinui, pasmaugu
siam kraštą, kuriame gimė jų 
tų redaktorių levai.”

Sakyti, kad mes kada nors 
buvom už Hitlerį gali tik to
kie žmonės, kuriems jokie

KAS BUVO KAS YRA.
“Draugas” (Nr. 249) pra

neša:
“Patirta, kad vokiečių įstai

gos įsakė išsikraustyti iki spa
lio 15 dienos iš Klaipėdos 180 
lietuvių ... Visi 180 lietuvių 
turi apsigyventi Vokietijos gi
lumoje. Į Lietuvą jiems ne
leidžiama vykti.”

“Draugui” dar tiek reikia 
priminti, kad įvedus Lietu
voje priverstiną darbą, dau
gelis lietuvių taip pat buvo 
iškraustyti iš Lietuvos.

O betgi, nepaisant to kas 
dabar dedasi Lietuvoje, 
“Draugas”, savo editoria- 
luose, lyg užhipnotizuotas, 
vis kalba ir kalba apie pra
eitį, piešdamas ją juodžiau
siomis spalvomis.

Jei ta praeitis “Draugui” 
taip juoda, tai jis instinkty- 
viškai linksta prie hitlerinės 
dabarties.

“Draugo” sąkeleiviai iš 
“Naujienų” tą pačią dieną 
pranešė, kad naciai nužudė 
tris žmones Šiauliuose ir ke
lis žmones Mažeikiuose. Ma
tote! O juk tai tik pradžia!

Tuo tarpu Tarybų Lietu
voj nenužudyta net tokie 
asmenys, kaip Povilaitis, 
Skučas, Voldemaras.

Jei “Draugas” nuošir
džiai nesidės prie sąjūdžio, I čiau. 
kad apgalėti fašistinę Vo
kietiją, tai tik viena išvada

Kurlink Japonija?
Nauju Japonijos premie- 

ru paskirtas generolas Eiki 
Tojo. Tradicinė japonų ar
mijos viršilų ekspedicijos 
politika buvo—į Sovietų te
ritorijas. Laivyno viršilos 
stoja už ekspanciją į pietus 
—į Anglijos ir Amerikos in
teresus.

Ar Tojo laikysis senos po
litikos?

Jo pareiškimas, kad karas 
Europoj tęsis 30 metų, ir 
kad Japonija turėtų laikytis 
nuo karo, rodo priešingai.

Japonijos pozicija dėlto 
dabar sunku spėti. Tas fak
tas, kad Konoye vyriausybė______________________
griuvo, rodo, jog tęsti nenu- nio kariauja.
sisprendus ilgiau nemano- štai dėlko Sovietų Sąjun- 
ma. Japonija kur nors p-ai tain Slinku afsilaikvti 
briausis.

Jei tarp Jungtinių Vals
tijų ir Sovietų Sąjungos yra 
susitarimas bendrai laikytis 
Tolimuose Rytuose, nedaro 
skirtumo, kur Japonija 
sibriaus—jos laukia 
pats. Ji bus sumušta.

Tas susitarimas, jei 
yra ir japonai žino, gali ir 
sulaikyti juos nuo karo.

I Tas kaip tai gręsmingai
I atrodo.
1 Gal ir Anglija ruošiasi 
prie kokio nors fronto? Gal 

, ir anglai kilnoja armijas? 
’ Tas sunku pasakyti. Tokie 
, dalykai slepiami.
’ Jei ne, tai blogai. Angli

jos liaudis pradeda to bi
joti.

Ne visi turi omenyje tai, 
jog Vokietija ir Italija da
bar valdo apie 267,000,000 
žmonių 16 šalių. Tų šalių 
turtai, industrijos, karinės 
jėgos suimta vokiečių karui.

šešios jų aktualiai kariau
ja prieš Sovietų Sąjungą, o 
kitos 10 iki tam tikro laips-

ne-
tas

jis

gai taip sunku atsilaikyti.
Suprantama, jei Amerika 

ir Anglija mestusi visom jė
gom prieš ašį, balansas nu
svirtų prieš Hitlerį.

Amerika, sakoma, pasiun
čia Sovietams apie 300 tan
kų ir apie tiek orlaivių į mė
nesį. Siunčia gasolino ir gin
klų. Tai yra parama, bet ne- 
užtektina tokiam karui, 
kaip dabar eina.

Kaip jau pirmiaus saky
ta, jog ir Maskvą vokie
čiams paėmus karas nesu
stos. Nuo Maskvos iki Uralu 
yra apie 700 mylių. Kaza- 
nius kur kas šioj pusėj Ura
lu aukštumų, o į tą miestą 
iš Maskvos yra 450 mylių. 
Ten Volga pasisuka į pietus. 
Ten yra pati svarbioji So
vietų apsigynimo linija.

Šioj pusėj Uralu yra ma
žesnė SSSR pusė.

Maskvos paėmimas
čiaus duotų vokiečiams mo- 
ralio laimėjimo.

ta-

Pavojingas pasireiški
mas, mano manymu, ir tas, 
kad Anglija šiuo tarpu kaip 
ir susilaikė nuo karo 
veiksmų. Net ir Afrikoj, net 
ir kur pirma kariavo, mū
šiai nutraukta.

Dėlko naciai ir italai su
laikė operacijas prieš an
glus, tai suprantama—jie iš
traukia armijas Sovietų 
frontan, bet anglams tas 
kaip tik atidarė naujas pro
gas. O jie neveikia.

Net ir aviacija nedaro nei 
tiek atakų, kiek darė anks- 

' čiau. '

dorovės įstatymai nerašyti. galima padaryti: jo redak- 
Ta savo niktaf nast.aha Šir-Tą savo piktą? pastabą Sir

vydas daro “Dirvoje”. Bet 
Sirvydas gali atsiminti, kad 
kada Hitleris pradėjo savo 
kruvinus “žygius” prieš Če
koslovakiją ir atplėšė nuo 
jos Sudetų kraštą, tai buvo 
“Dirva”, kuri tą pateisino. 
“Darva” tuomet rašė, kad 
Hitleris nieko blogo nedaro, 
o tik nori “vokiečius suvesti 
krūvon.”

Sirvydas gali atsiminti, 
kad prieš karą, kad ir Klai
pėdos klausime, “Vilnis” ir 
“Laisvė” griežčiausia išsto
jo prieš Hitlerį, šio karo me
tu mes visuomet žiūrėjom j 
Hitlerį, kaipo į plėšiką.

Ir tuomet, kuomet SSSR 
dar nebuvo užpulta, mes pa
tys pirmutiniai smerkėm ir 
numaskavom tuos pabėgė
lius, kurie zujo pas Hitlerį 
SUOkalbiailti prieš Lietuvą, rę daug anglams nuostolių.

toriai bevelija turėti Ost- 
landą,

žodžiais galima neva sa
kyti prieš hitlerizmą. bet 
“Draugo” redaktoriai sa
kosi esą katalikai ir jie ne
gali nežinoti, kad tikėjimas 
be gerų darbų nieko ne
reiškia.

ANGLAI BOMBARDAVO 
NEAPOLĮ TRECIU KARTU

ROMA. — Halų karo vadovy
bė pripažysta, kad anglų avia
cija vakar bombardavo Neapolį, 
tačiaus sako, nuostoliai 
prastai menki.

NACIAI BOMBARDAVO 
ANGLIJOS MIESTUS

nepa-

cijos skadronas puolė kai ku
riuos miestelius Anglijos šiau
rėje. Naciai tvirtina, kad pada-

Dr. Vladimir Maček, ku
ris buvo Jugoslavijos val
džioj, bet norėjo susiderėti 
su Hitleriu ir padėjo na
ciams Jugoslaviją pasi
vergti, pagalios areštuotas.

Taip jam naciai atsimo
kėjo.

Mačekas jiems netinka. 
Jie kroatus valdyti pavedė 
Paveličtfi, kuris jau pasižy-' 
mėjęs teroristas ir žudeika. 
Jisai geriau atsako nacių 
tikslams.

Lietuvos Mačekai, Kazys 
Škirpa ir Ambrozevičiūs, 
irgi jau paspirti į šalį. Jie 
nėra tokie, kokių naciams 
reikia. Hitlerio kirvio ir 
kartuvių politikai geriau at
sako Kubiliūnai, Germantai 
ir Ancevičiai. šie pasirengę 
viską daryti ir neklausia už 
tai išanksto atlyginimo.

Bet kada Lietuvoje judė
jimas prieš nacius labiau 
įsisiūbuos, kai Hitleris ma
tys, kad jie nesuvaldo Lietu
vos žmonių, tai ir jie eis už 
tvoros.

Taip daro Hitlerio bernai 
su savo tarnais mažose ša
lyse.

žvalgas.

IŠ KUR IMASI VOKIEČIŲ GALYBE
Vokietija turėjo apie 70,- 

000,000 gyventojų. Bet tas 
buvo seniau. Dabar Vokieti- 

I ja jau yra kitokia. D. M. Šo- 
lomskas žymėdamas tą fak
tą paduoda kiek 
turi gyventojų, 
skaitlinė:

Vokietija 
Francuzija 
Čekoslovakija 
Belgija 
Danija 
Holandija 
Norvegija 
Luxemburgas 
Lenkija . . 
Graikija 
Vengrija 
Rumunija 
Jugoslavija 
Bulgarija 
Finlandiją

ašis dabar
Štai ta

80,000,000 
25,000,000 
10.000,000 
8,800,000 
3,900,000 
8.800,000 
3,300,000

400,000 
20,000,000 
7,200,000 

13,700,000 
14,000.000 
16,200,000 
6,600,000 
3,800,0001

Albanija 
Italija

1,000,000
44,600.000

Viso ....... 267,300,000
Vokietija faktinai valdo 

ir Italiją. Ji taigi turi apie 
270,000,000 gyventojų.

Teisybė, dauguma oku
puotų kraštų žmonių prie
šingi- naciams, net gi kyla 
prieš juos. Bet reikia žino
ti, kad visose tose šalyse 
yra daug fašistų, kurie vei
kia su naciais, kurie aklai 
tarnauja naciams.

Užvis svarbiau tačiaus. 
kad Hitleris'užgrobė tų ša
lių turtus ir ginklus.

Okupuotose šalyse yra ka
ro ir kitos svarbios indus
trijos, o tas teikia Vokieti
jai milžiniškas jėgas.

(Tąsa ant pusi. 5)

2



Spalio 27 d., 1941 m., No. 253. VILNIS Trečias puslapis.

SEKRETAI
Stebisi pasaulis, kaip prez. 

Roosevelto laiško, rašyto i Sta
liną, turinys pateko Vokietijai.
Anli-sovietiški “gavairos” tuo- 
jaus ėmė kvarksėti, kad Stalino 
valdžioje esą nacių šnipų. Kas 
ko geidžia, apie tai ir kalba. Ki
ti sako, kad turinį paskelbė 
Maskvos radijas raudonąja! ar
mijai. Rooseveltas. spaudos at
stovams pasakė, kad tokio pas
kelbimo nebuvo; jis turįs 
“hunch”, kaip tą turinį sužino
jo naciai; bet to neaiškino re
porteriams.

Vienas dalykas: Amerika ne
siskaito esanti tikroj karo pa
dėtyj, todėl ir sekretai nėra ab- 
spliutėjė sargyboje. Galėjo kas 
pasakyt savo draugams, tie ki
tiems,—na, ir nugirdo, keno 
bizniu yra toks nugirdimas. 
Matomai pagal nugirdimą svar
biųjų turinio punktų nacių an- 
gliškas-vokiškas literatas suda
rė visą laišką. Kai amerikiečių 
spauda išvertė iš vokiškos at
gal į anglišką kalbą, tai pasiro
dė, kad tas laiškas dikčiai ski
riasi nuo originalo. Kelios de
šimtys žodžių skiriasi; bet to 
galima nepaisyt, tas dar neįro
dys tikro dalyko. Bet yra kele
tas visai kitaip sudarytų saki
nių, laiško konstrukcija žymiai 
skiriasi nuo originalo; tai gali
ma spręst, kad to originalo tik
ros kopijos nebuvo gavę naciai; 
jie nevertė, bet sudarė laišką iš 
svarbiųjų turinio punktų šablo
no, kokį perdavė tas, kas nugir
do to turinio apsakymą.

Kitas dalykas.

Pažiūrėkime, kas dedasi Ai
rijoj.

štai ką rašo Scripps-Howard 
dienraščiuose Paul Manning 
apie Airijoje esamus sekretus. 
Ten airiai, anglai, vokiečiai na
ciai ir amerikonai gaudo vieni 
kitų sekretus ir visi tai žino. Ra
šo:

lizavd ir žino, kad visiškai nėra 
galima laikyti sekretus nuo 
žmonių, kurie turi tokį paveldė
jimą kas del žinojimo kito 
žmogaus biznio.”

Amerikos diplomatinis pa
siuntinys—m misteris Gray sa
kęs p. Manningui:

“Airiai taip ilgai gyvenę po
grindyje, turėdami Black ir Tan 
(Anglijos kariuomenės) dienių 
patyrimus, gali keliom eilėm 
apeiti kitą, kuris mėgins nuo jų 
ką nors numaiginli. Tai ve, dėl 
ko aš losiu viską atvirai ir tai 
dėl ko jie pasitiki manimi.”

Vokiečiam esą sunku raciona- 
lizuot tą airių žvalgybos nusi
statymą, bet jie airių negali pri
gaut. Dėl to naciai tankiai ru- 
goja prezidentui DeValerai, del 
ko airių vyriausybė neturinti 
jiems simpatijos ir nekooperuo
ja su jais. Manning rašo:

“Kokį tik judesį jie padaro, 
viską airiai užrekorduoja. Pa
vyzdžiui, nacių penktosios kolo
nos narys ir nacių žvalgas (šni
pas) pasiunčia “slaptą” praneši
mą Vokietijos agentui, kuris 
laiko barzdasku tykią viduryj 
Dublino, visada to pranešimo 
transkriptas pasiekia Airijos 
viršininkų akis.”

Airijoj naciai visai legališkai 
gyvena. Amerikoj visai nesenai 
kai kurie didieji šnipai naciai 
(konsulai) pasidarė nelegališki 
ir turėjo eit iš šios šalies. Bet 
Vokietijos ambasadorius dar 
tebėra Washingtone ir dirba 
taip, kaip visada. O be to mu
sų valdžia, vieną nacį šnipą 
(Vicreck) tyrinėdama kitus ži
nomus palieka laisvais.

Sekretai nėra tikri.
J. Baltrušaitis.

Apsigynimo Štampas 
Ir Bondsai

Mažai ištekliaus turinti 
ir norinti pirkti Apsigyni
mo Bondsų gali tai pada
ryti sekamai:

Pirkti apsigynimo Štam
pas, kurios yra 10 centų, 25 
centų, 50c., $1 ir $5.

Perkant štampas duoda
ma ir albumas, kurin rei
kia štampas lipinti.

Perkant 10 centų štam
pas duodama albumas su 
vieta $18.75 štampų.

Kada pripildys! albumą 
galėsi iškeisti į bondsą.

Pripildžius albumą $18.75 
gausi dešimties metų bond
są už $25. Taigi, dabar su
mokėjęs išlengvo, kad ir 
dešimtukais $18.75, už de
šimts metų gausi $25.

Tai yra geras būdas leng
vam pinigų taupymui.

Didesnių štampų, saky
sim po 50 centų 75 stam- 
pom pripildysi albumą 
$37.50 ir gausi dešimties 
metų bondsą už $50.

Pavyzdžiui, 75 stampom 
po dolerį arba 15 štampų 
po $5 pripildys! albumą 
$75, o už tai gausi dešim
ties metų bondsą už $100.

Pirkimas štampų taigi 
yra taupymas ilgam laikui 
pinigų ir sykiu prisidėji
mas prie šalies apsigynimo 
stiprinimo.

Galima ant sykio pirkti 
$18.75 ar didesnių bondsų, 

kas turi ištekliaus.

Laike šio vajaus, kada pre
numeratos kaina nupiginta, 
pasistengkime padvigubinti 
“Vilnies” tiražą!

Susitvėrė Industrinių 
Unijų Taryba

Kenosha, Wis. — Praėjusių 
savaitę čia susitverė Industrinių 
Unijų Taryba iš šešių CIO uni
jų. Tarybą sudarančios unijos 
yra šios:

Nash darbininkų unijos loka- 
las 72, Auto Mechanics lokalas 
173, Hosiery Workers unijos 
lokalas (i, Plieno Darbininkų 
unijos lokalas 1030, Baldų Dar
bininkų unijos lokalas 729 ir 
Laikraštininkų Gildijos lokalas 

1159.
Naujosios Tarybos valdytam 

išrinkti šie asmenys: preziden
tu W. G. Cull, narys Aulo Wor
kers unijos; vice-prezidentu 
Albon J. Norris, narys Auto Me
chanics unijos; užrašų raštinin
ku George T. Poreden, narys 
Laikraštininkų Gildijos; finan
sų raštininku Herbert Reiser, 
narys Hosiery Workers unijos.

kuriame pasisako už darbo uni
jų vienybę. Taip jau pasmerkia
ma kova tarpe CIO ir AFL uni
jų, kurią kursto aukštieji AFL 
viršininkai. Abiejų tarybų pa
reiškime, be kitko, pasakyta:

KENOSHA
BIZNIERIAI

Kenoshoj jau senai gyvuoja 
AFL unijų Taryba—Kenosha 
Trades ami Labor Concil. Ahi 
darbo unijų tarybos šiom die
nom išleido bendrą pareiškimą,

Wisconsin© Žinios

Mes Grožę pagražinam.
Visokis dailės—kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų. 

Charm Beauty Salon 
6819—14th Avenue

Phone 2-3002
LaFaire Beauty Salon 

3103 — 60th Street 
Phone 2-4869

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

“Mes pasmerkiame ‘civilį ka
rą’ tarpe CIO ir AFL unijų na
rių, nes tas yra blėdinga abie
jų unijų eiliniam nariam. Ke- 
noshoje mes jau įrodėme ne 
kartą, jog abiejų unijų nariai 
gali broliškai sugyventi ir to pa
sižadame laikytis ateityje.”

Tai pavyzdis kitų miestų uni- 
jistams. Savitarpio kova orga
nizuotų darbininkų eilėse lik 
blčdį teneša mums patiems. Iš 
to naudojasi tik musų priešai.

Unijistas.

ŽMONOS TURTAS
PRIKLAUSO VYRUI

Kenosha, Wis. — Kiek laiko 
atgal čia mirė Mrs. Louisa Clap
man ir jos kambariuose rasta 
paslėpta $3,500. Pinigus savino- 
si vaikai ir dėlto iškilo byla. Tei
sėjas Charles Hansen išsprendė, 
jog vaikai neturi teisės prie pi
nigų, nes tai buvę jos ir jos vy
ro sulaupos. Turtą priteisė vie-, 
na m velionės vyrui.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė
719—10th Street

NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

A. B1TVINSK0 BUČERNE IR GROSERNĖ

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 
gražadaikčių.

2116—52nd Street

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai, žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

711—8th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

Jos. Joslun
LIETUVIS SIUVĖJAS

108 South Genesee Street

Siutus padarome ant užsakymo. Taipgi valome, 
prašiname ir pataisome.

A. PETKAUS
BUČERNE IR GROSERNE

“Nors neutrališkoji Airija 
sargi, turi griežtą žvalgybą, 
kaip augščiau (paveiksle) ma
tome, vienok yra tai atvira pa
slaptis, kad nacių agentai ope
ruoja radijo stotį kalnuose ša
lo Dublino pranešimams į. Ber
lyną. Tie agentai atgabenti sub- 
marinu į Airiją, kur juos pasi
tiko ir paslėpė airiai draugingi 
jų reikalui.”

Kita ištrauka:

“Yra kartais juokingas šitas 
šnipų biznis. Vienas Jungtinės 
Karalystės (Anglijos) kantoro 
(office) narys telefonavo savo 
draugui, kuomet aš buvau jo 
kantore. Staiga jis sustojo tele- 
fonavęs jam ir paklausė per tą 
patį telefoną airio, kurį jis žino
jo, kad klauso jo kalbos:

“Michael, ar tu pagauni tą 
viską korektiškai?”
“Almost, sir ...—Beveik, tams
ta, bet aš malonėčiau, kad tams
ta truputį lėčiau kalbėtum.”

“Anglai, kaip ir Amerikos 
Legacija visą tą biznį racioną-

Atgavo Virš Pusės 
Miliono Dolerių 
Nedamokėtų Algų

Madison, Wis.—Suėjus 3 me
lams nuo įvedimo federalio įs
tatymo nustatančio minimum 
algas industrijose, Wisconsine 
12,000 darbininkų atgavo virš 
pusę miliono dolerių nemokėtų 
algų.

Ir praleidus įstatymą radosi 
fabrikantų, kurie mane, jog jie 
stovi aukščiaus įstatymo. Jie 
vis dar laikėsi papratimo mokė
ti žemiaus įstatymo nustatytas 
algas. Dabar visi tie pačiupti už 
pakarpos ir priversti išmokėti 
$578,299 nedamokėtų algų.

Uždarys CCC 
Kempes Wisconsine

Milwaukee, Wis. — Valdžia 
praneša, kad su pirma diena 
lapkričio šioj valstijoj uždaro 7 
CCC kempes. Jos randasi seka-

Taika Gera...
Jei Karo Nebūtų

Madison, Wis. — Aną dieną 
čia kalbėjo buvęs ambasadorius 
Belgijai John Cudahy. Jis jau 
senokai pagarsėjo kaipo Hitle
rio užgerintojas, nuo pat to lai
ko, kada kiek mėnesių atgal 
Hitleris teikėsi su juom pasima
tyti.

Tas paaiškėjo ir jo prakal
boje. Nors atvirai už užgerini- 
mą Hitlerio nedryso pasisakyti, 
bet taip nurietė, kad iš visos jo 
prakalbos išėjo nei šis -nei tas. 
Amerika, girdi, neturėtų kištis 
į šį karą, bet kai jis užsibaigs, 
tada mes padiktuosime laikos 
sąlygas.

Girdėjęs.

mose vielose: Mt. Horeb, West 
Salem, Hayward, Tomahawk, 
Glen Flora, Brule ir Lang Lake.

Esantieji tose kempėse ber
niukai busią perkelti į kitas 
valstijas.

Generolas Northcott, kairėje, komandantas Australijos armijos pirmos mechanizuotos divi
zijos, apžiūrinėja Amerikos tanką, atvežtą į Victoria. Kapitonas Fletcher rodinėja kaip tan

ka operuojama.

Sterling House
5601—24th Avenue

Užlaikome smagią užeigą. Patarnaujam su skaniais gėri
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

SHEBOYGANOBIZNIERIAI

Padarykite Taisyklę Atlankyt

John Richter’s Taverną
Penktadieniais žuvis, šeštadieniais- 

vištiena.14 oz. 5c.; degtinė 10c.

1635 Indiana Avė.,

Sheboygan, Wis.

JURGIO AŽUKO TAVERNAS

MILWAUKEE BIZNIERIAI
Phone Orchard 1535 Atdara dieną ir naktį

WHITE EAGLE HOTEL
MICHAEL WASILEWSKI, Sav.

Kalbame lietuviškai. Kambariai dienai ar savaitei.

738 W. Maple St., Milwaukee, Wis.

564 Caroline Street

Užlaikome šviežią mėsą ir kitus valgomus produktus.

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, III.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųsiu te nupiešę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

ACME
BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St.,
Phone Ontario 8245

BILL’S
GREEN BAR TAVERN

Vieta, kur visus maloniai priima.
DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085. 
čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų. 

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Spalio 27 d„ 1941 m* No. 253.

KAIP EINA SPAUDOS VAJUS Bridgewater, Mass.
IŠVYSTYKIME LENKTY
NES SU RYTIEČIAIS;

PRALENKIME JUOS.

Pradžia “Vilnies” ir 
“Laisvės” vajaus rodo ry
tiečių atsilikimą.

Spalių 20 “Laisvės” va- 
jtus paskelbti rezultatai 
tokie:

Vajininkų dalyvauja 29.
Jie gavę punktų 3,250.
Visi didmiesčiai Brookly- 

nas, Bostonas ir Philadel
phia pasilikę. Pirmoj vietoj 
stovi Newarko vajininkė 
Žukauskienė su 487 pt.

Penki daugiausia gavę 
punktų:

Žukauskienė ............  487
Bakšys ...................... 436
Čiurlys ...................... 334
Stripeika....... ............. 294
Philadelphia.............. 290
Dabar pažiūrėkime “Vil

nies”.
Spalio 22 paskelbti rezul

tatai rodo:
. Vajininkų dalyvauja 35.

mas savo dienraščio reiškia 
užtvėrimą kelio ton stubon, 
ton šeimon ir net kaimynei, 
atžagareivių, hitlerininkų 
propagandai.

Kur ateina mūsų dienraš
čiai, ten nebus vietos prie
šams.

Mes einame su savo šalies 
nusistatymu. Nes už Ameri
kos demokratiją, už jos ide
alus, prieš fašizmą, prieš 
hitlerizmą.

Mūsų priešai talkininkau
ja hitlerizmui, remia aršų 
žmonijos priešą.

Mums tad dirva plati, at
vira, didelė. Jiems gi prie
šingai.

Bet ir geriausia dirva pati 
savaime gero derliaus ne
duos. Reikia darbo, reikia 
darbininkų. Taigi, būkime 
tais darbininkais, kad juo 
geresnį vaisių gauti.

Dirbkime savo spaudai.
Tai yra pats svarbiausias 

ir naudingiausias visuome
nei darbas.

Vajininkas.
Jie gavę punktų.....5,247
Per raštinę gauta .... 1,265 
Penki daugiausia gavę:
Abekas.................... 1,086
Detroitiečiai .......... 646
Jagminas ................ 592
LLD 86 kp............... 592
Daukša .................. 488
Taigi, iš penkių pirmųjų 

“Vilnies” vajininkų mažiau
sia gavęs pralenkęs “Lais
vės” daugiausia gavusį. 
Taipgi, neskaitant ofiso, 
“Vilnies” vajaus rezultatai 
daugiau kaip trečdaliu di
desni.

Reikia žinoti, kad dar tik 
pradžia. Ir kad rytiečių di
delės kolonijos neįsisiūbavę, 
taipgi reikia, žinoti, kad 
“Vilnies” vajus paskubintas 
tuo, kad Jagminas buvo iš
važiavęs, dabar Abekas va
žinėja. Kitaip vilniečiai ne 
ką geriau stovėtų.

Pralenkus jau rytiečius 
tie, mes turėtume stengtis 
ir laikytis priekyje. Steng- 
kimės neleisti jiems pra
lenkti mus, o jei jie stengsis, 
lėnktyniuokime. Tai bus la
bai geros, naudingos lenk
tynės.

Atminkime, jog užrašy-

DRAUGĖ P. MATULAITYTĖ 
TURĖJO OPERACIJĄ

MONTREAL. — Draugė' Pet
rė Matulaitytė, montrealielė, 
prisiuntė “Liaudies Balsui” po
rą skelbimų ir trumpą laiškutį, 
kad ji guli Women’s General 
Hospital ir 1 aukia operacijos 
ant apendiko.

“Liaudies Balso” štabas linki
me draugei kaip galint greičiau 
pasveikti.

“LIAUDIES BALSO” VAJUS

“Liaudies Balsas” greitu lai
ku pradės savo vajų. Paprastai 
“L. Balso” vajai būdavo labai 
pasekmingi, šiame vajuje nu
matoma gauti 150 naujų skaity
tojų ir $1,000 aukų.

Dainininko Aleksandro Vasi
liausko Koncertas Įvyks Lapkri
čio (Nov.) 2 Dieną Lietuvių Pi

liečių Kliubo Svetainėje, 60 
Hale St., Bridgewater, Mass.

Pirmą sykį Bridgewater ir apy
linkės lietuviai turės progą iš
girsti visų mylimą dainininką 
Aleksandrą Vasiliauską. Alek
sandras Vasiliauskas yra Pro
gresyvių Lietuvių Tarybos Am
berland Radio pusvalandžio 
programo vedėjas. Taip pat šia
me koncerte dalyvaus Ąmber- 
land Radio dainininkai: Žemai
tis, Dzūkas ir Zanavykas.

Šiame koncerte bus suloštas 
labai juokingas veikalas: “Dai
na Begalo,” karį suloš draugės 
iš Montello, Mass. Nei vienas 
nepraleiskit šios progos atsi
lankyti į šį koncertą. Išgirsit 
gražiausių lietuvių dainų ir pa
matysite labai juokingą veika
lą-

Platesnės informacijos bus 
pranešios per Progresyvių Lie
tuvių Tarybos Amberland pus
valandžio radio programą iš 
stoties WHDH, Boston, Mass. 
Atsisukite savo radio ant 850 
kilocycles, sekmadienio ryte, 
kaip 9 valandą. Tikietus malo
nėkite įsigyti iš anksto, nes ga
li pritrukti vielos. Tikietus ga
lima pirkti pas sekančius žmo
nes:
South Bostoų, Mass.,

Aleksandras Vasiliauskas, 332
West Broadway

Paul Likas, 456 W. Broadway 
Caroline Barčius, ŠŠO “L” St.

Dorchester, Mass.,
Julia Rainard, 40 Ripley Rd.

Montello, Mass.,
Marion Gutauskienė, 571 No.

Cary Street
George Shimaitis, 162 Mel

rose Street
Bridgewater, Mass.,

J. Lapeikiene, 55 Fripplc St.
Rengia Bridgewater ir apie- 

iinkės lietuviai.
Tėvas.

IŠ KANADOS LIETUVIŲ GYVENIMO
Iš PRIEŠFAŠISTINIO 
VEIKIMO MONTREALE

MONTREAL.—Spalio 19 die
ną įvykusiame Vytauto Kliubo 
šėrihinkų susirinkime, apart 
biznio reikalų, buvo apkalbėtas 
prisidėjimas prie Komiteto Ko
vai prieš Hitlerio Agresiją. Del 
platesnių informacijų kaslink 
komiteto siekių ir ateities veiki
mo buvo pakviestas komiteto

atstovas M. Gudas, kuris paaiš
kino komiteto tikslą ir ateities 
veikimą.

Po trumpų diskusijų buvo 
nutarta prisidėti prie minimo 
komiteto ir luojaus išrinkti de
legatais Adomonis ir Vilkelis.

Kaip pasirodo, tai montrea- 
liečiai visi už sutriuškinimą Hit
lerio, išskiriant tarybą ir “Nau
jienų” bei “Keleivio” pasėkėk 
jus.

PRASIDĖJO SU PIRMA DIENA SPALIO IR TĮSIS IKI 
PIRMAI DIENAI GRUODŽIO

Blogos žinios Hitleriui. Dr. Fritz Hansgrig išrado naują 
procesą gaminimui magnesiumo. Hansgrig stovi už Sid

ney Hillmano, kuris atvyko į įmonę apžiūrėtu

Spalio 17 dieną LLD 47 kuo
pos suruoštose diskusijose da
lyvavo nemažas skaičius narių 
bei pašalinių. Pasirodo, kad 
draugai frontenakiečiai rimtai 
susirūpinę dienos įvykiais, kaip 
paaiškėjo iš diskusijų.

Įžanginę kalbą pasakė jau
nuolis Petronis, kuris, reikia 
pasakyti, yra daug žadąs del 
progresyvių Monlrealo lietuvių 
judėjimo.

Progresyvia.

DUOKIT ATSAKYMĄ
LORDUI BEAVERBROOKUI

TORONTO. — The Canadien 
Tribune šaukia didžiulį masinį 
mitingą ateinantį sekmadienį 
Maple Leaf Gardens, 8 valandą 
vakaro. Mitingo tikslas duoti 
darbininkų atsakymą į lordo 
Beaverbrooko atsišaukimą pa
gaminti daugiau tankų ir orlai
vių del Sovietų Sąjungos ir Bri
tanijos jėgų.

Visi darbininkai ir darbinin
kės bei Hitlerio priešai kviečia
mi ateiti ir tokiu būdu kartu 
duoti atsakymą į Beaverbrooko 
atsišaukimą.

Bus eilė gerų kalbėtojų, ku
rie nurodys, ką Kanados darbi
ninkai gali atlikti ir kas reika
linga atlikti.

KODĖL?
Kad padvigubinti dienraščio “Vilnies” skaitytojų skaičių!

KAIP TĄ ATSIEKTI?
Su pagelba visų senųjų dienraščio skaitytojų, buvusių ir naujų vajinin
kų, visų pažangiųjų organizacijų narių!

AR SUNKU BUS PASIEKTI TIKSLAS?
Padvigubinti “Vilnies” tiražą negali būti sunku, jei imsime sekamus 
faktus: ♦
1. Kurie skaitote ‘Vilnį ’ nuo jos įsikūrimo, per suvirš dvidešimts me
tų, persitikrinote, jog be pažangaus dienraščio tiesiog negalėtumėt 
gyventi. Jei “Vilnis” patinka jums, tai ji patiks ir jūsų kaimynams, pa
žystamiems, kada jie gaus progą su ja susipažinti. Štai neišsemiamas 
šaltinis naujų skaitytojų!
2. Kai visas demokratinis pasaulis nusistatęs prieš fašizmą, kada eina 
žiauriausias žmonijos istorijoje karas tarpe tamsiųjų fašizmo jėgų ir 
civilizacijos, juk kiekvienas sveikai mąstąs žmogus nori gauti grei
čiausias ir teisingiausias žinias. “Vilnis” jau per virš 20 metų įrodė, jog 
perdavimas skubių ir teisingų žinių yra pareiga gero dienraščio. Kurie 
ikišiol pasitenkino kitais laikraščiais, pamatę skirtumą ‘Vilnyj’ pasiliks 
jos skaitytojais ant visados. Tai kitas šaltinis naujų skaitytojų.
3. Mes esame įsitikinę, kad kiekvienas “Vilnies” skaitytojas, kiekvienas 
pažangus, demokratiniai nusiteikęs lietuvis, pagelbės šiame vajuje 
pakalbindami savo pažystamus užsiprenumeruoti “Vilnį”. Jei pra
ėjusiais vajais nekurie vajininkai gavo po desėtkus naujų skaitytojų, 
tai ar galima sakyti, jog vienas skaitytojas yra sunku gauti? Jei didžiu
ma skaitytojų gaus bent po vieną naują, pridėjus smarkiuosius vaji- 
ninkus, lengvai padvigubinsime “Vilnies” tiražą.

LENGVATOS NAUJIEMS SKAITYTOJAMS
Laike šio vajaus metinė “Vilnies” prenumerata naujiem skaitytojams 
tik $5.50; pusei metų-$3.00. Chicagoje: metams $7.50; pusei metų—$4. 
Kurių prenumerata baigiasi ir atsinaujinsite laike vajaus, gausite do
vanų knygą. Seniems skaitytojams prenumeratos kaina: Chicagoje 
metams $8.00; pusei metų-$4.25. Visur kitur Jungtinėse Valstijose: 
metams $6; pusei metų-$3.25.

DOVANOS VALININKAMS IR SKAITYTOJAMS:
Už 500 Punktų $10 ir Proporcionatiai Aukštyn; Pavyzdžiui, Vajininkas, 

Pasiekęs 5,000 Punktų, Gaus $100; 10,000 Punktų—$200

SPECIALES DOVANOS:
Už 20 Naujų Metinių Skaitytojų Dovana $10 ir Proporcionaliai Aukštyn

Seniem Skaitytojam Dovanos—Viena Iš Šių Knygų Pasirenkant:

7. Janonio Raštai 
Pajauta, listoriškąs Romanas

Sulietuvino Jonas Montvila 
žinynas ........................................... j. Laukio
Alkoholis ir Spiritiniai Gėralai

Dr. J. J. Kaškįaučiaus 
Proletarinė Poezija.......................... V. FriČe

12. Rusijos Istorija...................... M. Pokrovskio

1. Kelias į Naują Gyvenimą.......... A. Bimbos
2. “Vilnies” Kalendorius 1942 metam
3. Lietuva Vokiečių Okupacijos Metu

(pereitam kare) V. Kapsuko-Mickevičiaus
4. Naujoji Lietuva .......................... A. Bimbos
5. Motina.....................................Maksimo Gorkio
6. Moteris ir Socializmas August Bebel

3116 S. Halsted Street

8.

9.
10.

11.

“VILNIS”
Chicago, Illinois

4



Spalio 27 d., 1941 m., No. 253.

Kas Nauja Per Radiją?
Raudonosios Armijos pasiry

žimas jos, jos narsa kariauti iki 
paskutinio kraujo lašo. Stebina 
pasaulį apie tai. Kalba viso pa
saulio korespondentai, radio 
komentatoriai. Kalba apie tai 
demokratijos draugai ir jos 
priešai. ■

Berlyno laikraščių korespon
dentas kalba per radio iš karo 
lauko apie įvykusį mūšį. Jis pa
sakoja kaip 25 raudonarmiečiai

netekę tankų puola tūkstantinę 
vokiečių armiją lik su rankinėm 
granatom ir kovoja kaip rodos 
būtų lygus su lygiu. Iš 25 lieka 
tik 5 ir laikosi kaip mūras.

Nesenai iš Berlyno ištrūkęs 
Amerikos laikraščių korespon
dentas pasakoja savo įspūdžius.

Sykį kalbant per radio į Ame
riką naciai ištraukė jam iš ran
kų kalbos kopiją ir nuo to jam 
gręsė koncentracijos kempės, 
bet pavyko jam pasprukti. Su
žeistų iš karo lauko Berlyne esą 
nedaug, bfet provincijoj ligon- 
bučiai, apartmentiniai vasarna
miai esą užpildyti sužeistais. 
Veteranai, dalyvavę visuose 
mūšiuose, pasakoja, kad niekur 
tokio atkaklaus pasipriešinimo 
nesutikę, kaip Sovietuose. Ir 
prasimušus per jų linijas rau
donarmiečiai nebėga, bet puola 
iš šonų, kas, žinoma, yra labai 
pavojinga.

—o—
Sulyg Dr. Gerhard Gchacher 

(8:45 Wind), tai iškėlimas da
lies Sovietų valdžios iš Maskvos 
buvo su tikslu iškelti visų šalių 
atstovybes, nes nekuriu amba
sadų (kaip, pavyzdžiui, Japo
nijos) buvimas Maskvoj buvo 
pavojingas miesto saugiam ap
gynimui.

—o—
Nesenai Amerikon atvyko 

Dr. Rouschning, buvęs Danzigo 
seimelio prezidentas ir nazių 
partijos viršūnėse žmogus. Pa
bėgęs iš Vokietijos dar 1936 me
tais, pradėjus jam nesutikti su 
nacių viršūnėmis reikale perse
kiojimo katalikų kunigų.

Nors Dr. Rouschning ir už- 
sienyj gyvendamas, bet visą lai
ką turėjęs patikėtinų informa
cijų kas dedasi Hitlerio kara
lystėje. Sulyg jo, esą daug ne
sutikimų tarpe gestapo ir mi
litarist ų. Dabartinė jų tarpe san
taika lik iš prievartos. Visa pa
dėtis esanti labai įtempia ir ta 
paviršutinė Vokietijos vienybė 
gali bile kada subyrėti.

'—o—
Hitlerio bičiulių Amerikoj 

džiaugsmas, kad Timošenko 
prašalintas nuo armijos vado
vybės ir gal būt “likviduotas”, 
negarbingai subliūško.

Timošenko vadovaus pietų 
armijoms, nes ten darosi dides
nis pavojus, negu Maskvos apie- 
linkėj. Gen. Budeny paskirtas 
organizuoti naujus rezervus.

Generolas Žukovas paskirtas 
Maskvos gynimui, nes jis esąs 
specialistas tankų kare. Savo pa
tyrimą įgijęs dar susikirtimuose 
šu japonais. Apie gen. Žukovą 
labai gerai kalbama. 26 metai 
kaip jis kareiviauja. Pradėjęs 
paprastu kareiviu, labai nuo
širdus, prie savo užduočių einąs 
su dideliu entuziazmu, apdova
notas dideliu akyvumu palėmyt 
kilų daromas klaidas.

Raudonarmiečiai apleisdami 
Odesą paliko “prczenlą” Hitlerio 
gaujoms pavidale nustatytam 
lakui (“nulaimintų”) bombų.

Toji bomba sprogdama pasiun
tė pas Abraomą 1,000 kareivių.

50 karininkų ir vieną rumunų 
generolą.

Sakoma, kad Kicve lokiu tokių 
bombų sprogų daug, pridarant 
naciam didelių nuostolių.

—o—
Prancūzai gali džiaugtis ir di

džiuotis, kad Hitlerio skerdikam 
jų kailis daug vertesnis, nes Ju
goslavijoj už paprasto vokiečio 
kareivio nudėjimą sušaudoma 
200 jugoslavų, o Prancūzijoj ir 
Už generolo nudėjimą tik 100 
francuzų paskerdžiama. Neži
nia, ar šaudomieji nekalti 
francūzai didžiuojasi ta klasifi
kacija?

Laisvųjų francuzų vadas gen. 
De Gaulle iš Londono per ra
diją prašęs francuzų nežudyti 
daugiau vokiečių, taupyti savo 
spėkas, turėti viltį rengtis prie 
didelių įvykių, laukti pruiicšitno.

Išrodo, kad “laisvieji” francū
zai nei neįsivaizduoja, k'tid pa
vergtieji francūzai žiauriai kan
kinami ii- badu marinami ilgiau

Kur Vokiečių Galybė
(Tąsa nuo pusi. 2)

Aktualiai kariauja prieš 
Sovietų Sąjungą jau šešios 
paminėtų šalių: Vokietija, 
Italija, Rumanija, Vengrija, 
Slovakija ir Suomija.

Francuzija ir Ispanija 
siunčia “liuosnorių legio
nus” karo frontam

Bulgarija ir Jugoslavija 
verčiamos duoti karinės pa
geltos Vokietijai.

Visos okupuotos šalys 
šiuo tuo prisideda Vokieti
jai talkon.

Net ir musų Lietuvoje at
sirado talkininkų naciams, 
kurie kilo prieš savo šalies 
kariuomenę, kad pagelbėti 
Hitlerio armijai Lietuvą už
imti.

Prieš Vokietiją eina visi 
pavergti žmonės, bet jie da
bar bejėgiai. Prieš ją eina 
Anglija ir Amerika, bet A- 
merika dar nekariauja, ji 
tik teikia pageltos Sovie
tams. Anglija neva kariau
ja, bet ji mažiau padeda So
vietų Sąjungai kaip Ameri
ka.

Sovietų Sąjungai kiek pa
deda čekų, francuzų, serbų 
nuolatinis nacių puldinėji
mas, nes tas verčia nacius 
laikyti daug kariuomenės 
okupuotuose kraštuose, bet 
milžiniškam kare, kaip šis, 
tie partizanų veikimai ne 
vaidina didelės rolės, nes jie 
visgi nepasiekė aukšto laip
snio, išskyrus Serbijoj.

Sovietų Sąjunga taigi 
veik viena turi kariauti 
prieš tą pragarišką karo 
mašiną, kurią Hitleris da
bar turi.

Net ir Londone apskai
čiuota, kad apie pusė Sovie
tų fronte žuvusių Vokieti
jos kareivių yra ne vokie
čiai. Arti pusės žuvusių yra 
rumunai, vengrai, finai, ita
lai ir kitų tautų kareiviai.

Įsivaizduokite sau, kad 
Sovietų Sąjunga turėtų to
kios paramos iš kitų šalių. 
Ką gi galėtų tada veikti vo
kiečiai ? Bet ji kol kas netu
ri.

Amerikos ir Anglijos 
žmonėms dėlto yra svarbus 
uždavinys veikli, kad los šalys 
juo daugiau jėgų dėtų ka- 
ran, juo labiau smogtų na
cius.

Smagu pažymėti, kad An
glijoj kyla vis didesnis rei
kalavimas naujo fronto, o 
Amerikoje vis griežčiau kal
bama prieš Hitlerį.

Anglija gali ir turėtų nau
ją frontą atidaryti, o Ame
rikai reikia be jokių cere
monijų smogti nacius, kad 
jie negalėtų daugiau skan
dinti Amerikos laivus, ir 
kad jiems smūgis kitur 
skaudžiai pažeistų jėgas So
vietų fronte. Tuomet Sovie
tų Sąjunga parblokš nacių 
armiją ir ateis fašizmui ga
las.

žvalgas.

VILNIS

Robert Close, Amerikos kareivis, nešasi visa ko kupinai. 
Paveikslas imtas laike manevrų Chesterfield. S. C. Close 

yra narys 115-to pėstininkų pulko, 29 divizijos.

ROSELANDO ŽINIOS
PERILGAI 
ATIDĖLIOJAMA

Roselando lietuviai yra labai 
veiklūs, veikėjų niekados ne
trūksta.

Jeigu parašyt veikimo istoriją, 
lai reikėtų labai daug rašto. Bet 
galima pažymėt, kad pradžia vi
suomet yra buvus sunki. Gali 
būt kad ir gerai, nes tai būna ge
ras apgalvojimas, gerai apdis- 
kusuojama, kas suteikia gerą 
prisirengimą prie pasekminges- 
nio darbo.

Nevisada pasekmingas peril- 
gas galvojimas ir atidėliojimas, 
nes tas kartais padaro nuosto
lio. Pavyzdžiui, keli metai at
gal, kuomet dar buvo geri lai
kai, Strumilas pasiūlė svetainę

“World Today” Londono ko
respondentas praneša, kati nor
vegai gyvenanti Londone gauna 
pranešimų iš Norvegijos, kaip 
vokiečiai kareiviai jaučiasi ka
riaudami su raudoarmiečiais.

Gavę pranešimą, kad reikės 
išvykti į rylų frontą, daugelis 
kareivių verkia. Kiti bando 
pabėgti iš armijos.

Norvegai sugauti gelbstint bė
gantiems iš armijos kareiviams 
baudžiami mirtim.

—o—
Angljjoj armija, matyt, niekur 

nesiskubina ir turi daug laiko 
visokiems eksperimentams. Ke
turi gydytojai studijuoja karei
vių regėjimą nakties laiku. Ma
tymas nakties laiku geriau ar 
blogiau esąs surištas ir su psy- 
chologija, nes kareiviai išaugę 
sykiu su savo šeimomis mažiau 
matą, negu tie, ką iš mažų die
nų likimo buvo atskirti nuo šei
mų ir palys turėjo surasti sau 
pragyvenimą būti savistoviais.

J. P. Stančikas.

Odesas laikėsi 64 dienas nacių ir rumunų armijos atakuojamas. Pagalios, matant, kad 
bus negalima atlaikyti, likusi kariuomenė ir daugelis žmonių išvesta laivais ir miestas 

pasidavė priešui.

NESAUGU PERGREITAI 
SUSIPAŽINTI

Henry Eide nuėjo į smuklę iš
sigerti Stiklą alaus ir ten susi
pažino su keturiais ‘‘naujais 
draugais.” Išėjus laukan tie 
“draugai” spėka iš jo atėmė 
$45.00.

NUŽUDĖ DU ŽMONES

Luther Gray areštuotas l>ada 
jis girtas pasigyrė kaimynams 
nužudęs du žmones. Ir teisybė, 
policija darydama invėstigaciją 
apartmcnle 3747 Pederal gat. ra
do lavonas Will Jackšon ir Luel- 
la Hhyworth.

IŠGELBĖJO ŠEIMYNĄ 
NUO UŽTROŠKIMO

Jau ir pats pusėtinai pritroš- 
kęs nuo degamųjų dujų iš vir
tuvės pečiaus, 14 metų berniu
kas T. De Voney spėjo pašaukti 
kaimynus. Molina ir 4 kiti vai
kai rasti jau be sąmonės, bet 
ugniagesių atgaivinti.

Iš NAMŲ PRASIŠALINO 
DVI JAUNOS MERGAITĖS

už turinius lotus ant Michigan 
avė. Ta proga buvo tiek gera, 
kad geresnės niekada negali būt, 
bet neprisirengėm pasinaudot.

Užėjus blogiems laikams, rei
kėjo įsisteigt svetainėlę, kuomet 
esančios svetainės pradėjo užsi- 
darinėt, arba nebuvo galima nu
siraudavo!. Įsisteigimas svelai- 
nėlės buvo be galo sunkus dar
bas, o dar sunkesnis jos užlai
kymas. Ledai liko pralaužti, 
darbas palengvėjo, susitaupė ke
li doleriai pinigų; buvo mano
ma, kad jau viskas baigia; ran
da užsimokėjai ir gyvenk sau 
sveikas. Bet taip nebuvo. Vien- 
ną gražią dieną apsilankė Chris
tian Science knygyno komitetas, 
apžiūrėjo, kad jiems viela patin
ka, ir jie panorėjo mūsų svetai
nės. Jie tuoj pasiūlė be galo 
aukštą randą, kokios nieku būdu 
negalime mokėti. Be to, kuomet 
namo savininkas irgi yra jų mi- 
nisteris, lai jis pilnai jiems pa
žadėjo ir mes turime apleisti.

Susidarius problema mus 
versle verčia nupirkl visą namą. 
Namą nupirkl gana lengvos iš
lygos, kurias mes lengvai gali
me išpildyt.

Keli nietai algai išlygos buvo 
dar lengvesnės ir’ namas buvo 
daug pigesnis. Bei buvo apsilei
dimas, kuomet nebuvo naudoja
masi tokia proga.

Dabar ir vėl mėginama atidė
lioti, manoma kad buk galima 
nusiderėt; bet gali būt atbulai, 
nes vieloj nusiderėt, gali būt pa
kėlimas kainos, nes viskas ga
na brangsta.

Taigi, aš sakau, kad ilgiau 
nealidėliokime, bet naudokimės 
,šia paskutine proga ir įsigykime 
nuosavą organizacijų namą.’ Lai 
Roselando organizacijos parodo 
savo pasiryžimą. Lai mato vi
sos plačios Amerikos lietuviai, 
kad roselandiečiai gali užlaikyt

H. Nagel kreipėsi į policiją 
padėti surasti dvi jo diiktcri, 15 
ir 16 melų amžiaus, kurios pra
sišalino aną dieną palikdamos 
raščiuką, jog nebegryšiančios. 
Vyresnėji mergaitė gyvenusi pas 
bobutę Mrs. Yazaitis, 707 South 
Marshfield.

JEI NEBŪTŲ ĮKLIMPĘ. POLI
CIJA BŪTŲ NEPAGAVUSI

Aną naktį iš parkinimo loto 
du plėšikai “pasiskolino” auto
mobilių ir tris dienas važinėjosi 
iki įklimpo purvynan netoli 
Grayslake. Tik tada policija pa
gavo juodu, kai nebegalėjo pa
važiuoti.

PAVOGĖ TROKĄ CIGARŲ
Nežinodami piktadariai aną 

naktį pavogė troką pilną cigarų. 
Trokas buvęs pastatytas ties W. 
63rd street.

nuosavą namą, kuris tikrai at
neš naudos darbininkų judėji
mui.

Taigi ir tamsta esi pakviestas 
į šiandien įvykstantį susirinki
mą Darbininkų Svetainėj, 10413 
So. Michigan avė., 7:30 vakare. 
Tamstos atsilankymas prisidės 
prie to kilnaus darbo.

J. Misevičia.

Moterų Kliubo Padėka
Roselando Lietuvių Moterų 

Kliubas dėkoja visiems, kurie 
tik kuom prisidėjo prie pasek- 
mingiimo mūsų bankieto, įvy
kusio spalių 18 dieną.

Didelis ačiū darbininkėms, ku
rios taip sunkiai dirbo bankiete, 
ir kliubielėmš, kurios aukavo 
grybus, daržoves ir tt. Dėkojame 
S. Straukui už paukšti, kuris 
išleistas išlaimėjimui. Mes esa
me linksmos, kad parengimas 
;duos Kliubui nemaža pelno.

Komitetas.

Sužeistas 
Kandidatas į 
Teisėjus

Republįkonų kandidatas į tei
sėjus ateinančio mėnesio nomi
nacijose Lionei G. Thorsness 
guli Gary’s ligoninėj pavojin
gai sužeistas automobilių nelai
mėje.

Kartu su juo važiavęs jo 
draugas Royal D. Smith užmuš
tas ant vietos. Nelaimė atsitiko 
trečiadienį, 10 mylių anoj pu
sėj Gary’s.

Phone Radcliff 3860

GREEN TAVERN
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Geras patarnavimas 
Smagi ir linksma užeiga

7200 S. Green St.
CHICAGO, ILL.

Savininkai Kenstavičiai 
Kazimiera ir Juozai

Rusu Kooperatyvas 
Chicago, Ill.

Garantuoja Kokybę, įvairume 
ir Produktus Savo įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Stree*

Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiem.
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai
Tek Brunswick 9468

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS--Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1278 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

Penktas puslapis.

SAKO, PRISIPAŽINFS 
PADEGINĖJĘS NAMUS

Earl Snyder, 19 melų jaunuo
lis, areštuotas ir kaltinamas pa
degęs didelį apartmentinį namą 
po numeriu 6402 S. Ellis. Poli
cija tvirtina, kad jis prisipažinęs 
prie kaltės ir pasisakęs, jog bė
giu kelių mėnesių toj dalyj 
miesto padegęs “nuo 35 iki 40” 
namų.

AUDITORIUM 
RESTAURANT
3131 S. Halsted Street

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 

Savininkai

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street 
■ ir 

Mėsos-Groserio Krautuvė 
3441 S. Morgan Street

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintlem, Vestuvėm, 

Bankictam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

5



Šeštas puslapis. VILNIS Spalio 27 d., 1941 m.. No. 253.

Neturi Leidimo 
Kolektuoti Gatvėse
Mpterys Atsisako
Gelbėti Smetonininkams

Smetonos hedkvoteris Chica- 
goje aną dienų išsiuntinėjo dau
gybei lietuvių moterų laiškus 
kviesdamas ateiti į susirinkimų 
penktadienio vakare Dariaus- 
Girėno svetainėn ir “užsiregis
truoti rinkimui aukų.”

Tikėtasi mažiausiai kelių šim
tų, bei atsilankė, įskaitant ir 
pirmininkų advokatų Olį tik 12.

Matydamas tokį “pasekmingų” 
susirinkimą, Olis pradėjo aiškin
ti, kad tai neesąs pirmas susi
rinkimas. Girdi, aname susirin
kime jau “susiregistravo trys 
šimtai moterų” ir ragino bent tų 
vienuoliką atsilankiusių regis
truotis. Ponia Biežienė ypališ- 
kai prašė kiekvienų priduoti 
vardų ir pasižadėti eiti rinkti 
atikas. Bet ir iš tų atsirado 
skeptiškų, pradėjo klausinėti 
kur eis surinkti pinigai. Viena 
net papykusi pradėjo išmetinėti:

“Mūsų sūnūs stoja kariuome
nėn ir mes pačios pasiaukauja
me kovoj už demokratiją, su
mušimui hitlerizmo, o čia dar 
užsimanė rinkti aukas hitleri
ninkams. Kad jūs nesulauktu- 
mėt!”

Tų pasakiusi moteriškė atsi
kėlė ir išėjo laukan. Pagalinus 
paaiškėjo, jog to smetonininkų 
skelbto leidimo rinkli aukas gat
vėse negauta. Eisią tik per sta
bas ir biznius ir prašysią almuž- 
nos pagelbėti saviškiam.

Bet kaip jie pagelbės nacių 
okupuotoj Lietuvoj kad ir sa
viškiams, taip ir neišaiškino. 
Amerikos Raudonasis Kryžius, 
pati Amerikos vyriausybė sako, 
jog į nacių okupuotus kraštus 
dabar nieko nepraleidžia. Nei 
ir tų pinigų dabar negalima pa
siųsti į nacių okupuotus kraštus, 
o tai ir į Lietuvą, kurie Ameri
kos bankose teisėtai priklauso tų 
šalių piliečiams.

Taigi, išviso yra labai bloga 
nuožiūra į smetonininkų pasi- 
mojimų išnaudoti geraširdžius 
Amerikos lietuvius. Dėlto tokios 
ir to jų žygio' pasekmės. Žmo
nės jau permato jų tikslus. Dėl- 
atsisako bile kuom prisidėti prie 
demokratijos priešų darbo.

Beje, mitinge pranešta, kad 
lietuvių demokratų vadas Kums- 
kis pažadėjęs ypatiškai “sumo
bilizuoti šimtus” moterų rinkti 
aukas. Nejaugi p. Kumskis 
kaipo demokratų lyderis nežino
tų, jog smetonininkų žygiai ne
suderinami su Amerikos demo
kratijos principais? Buvusi.

Svečiavosi
Seržantas A. Stočkus

Penktadienį “Vilnies” rašti
nėj lankėsi jaunas J. V. kareivis 
Antanas Stočkus, springfieldie- 
tis, ir jo motina.

Jaunasis Antanas liuosnoriai 
įstojo kariuomenėn 7 mėnesiai 
atgal ir šiom dienom parvažia
vo iš kempės Louisianoj atosto
gų. Turėdamas giminių Chica- 
goje, atsilankė ir didmiesčio ap
žiūrėti. Nors dar tik biskį dau
giau pusmetį ištarnavęs, o jau 
pasiekęs seržanto laipsnį 'ir ka
reiviavimu nesiskundžia.

Reporteriui pasiteiravus ką 
mano kareiviai apie karų Euro
poj, seržantas Stočkus pareiškė, 
jog, anksčiau ar vėliau, Ameri
ka gali įsimaišyti į karų. Girdi, 
jei taip, tai geriau nelaukti per
ilgai, bet sunaikinti hitlerizma 
pirma negu jis perdaug įsigalės.

Sekmadienį jaunas kareivis 
išvyko pas tėvus į Springfieldų, 
o antradienį gryš atgal į 
kempes. —Rep.

1,640,000 Balsuotojų

Miesto viršininkai skelbia, kad 
Čhicagoj yra balsavimam užsire 
gistravusių 1,640,000 piliečių. 
Nominacijos teisėjų įvyks lap
kričio -4.dieną. :

Juozas Montvidas 
Išvyksta Alaskon

Pas .1. ir A. Vasiliauskus, per
eitų subatvakarį įvyko jų sūnaus 
išleistuvės į Alaskų. Jaunasis 
Juozas Montvidas šiandien iš
važiuoja į San Francisco, o pas
kui laivu plauks į Alaskų. Jurgis 
Vasiliauskas yra Juozo patėvis. 
Adelė Vasiliauskienė po pirmuo
ju vyru buvo Montvidienė.

Juozas su pasižymėjimu yra 
baigęs Air Corps Technical 
School ir tarnauja armijoje. Jis 
darbuosis prie aviacijos kaip 
specialistas mechanikas (air
craft metal worker).

Jurgis ir Adelė Vasiliauskai 
surengė gražias išleistuves. Su
sirinko gražus prielelių būrys ir 
visi linkėjo Juozui Montvidui 
geriausio pasisekimo Alaskoj, 
tarnaujant Dėdei Šamui.

Vasiliauskai gyvena po Nr. 325 
So. Loomis. Reporteris.

Perkasi
Nuosavą Svetainę
šį Vakarą Svarbus Roselandie- 

čių Pasitarimas.

Jau eilė metų kaip pažangio
sios Roselando lietuvių organi
zacijos palaiko svetainę po nu
meriu 10413 S. Michigan avė. 
Be svetainės neįmanoma tokioj 
kolonijoj pravesti organizacinis 
darbas.

Bet svetainė ikišiol buvo nuo
mojama. Nors kontraktas pa
daromas keliem metam, bet, 
kaip sakoma, nesavam name 
niekados neesi užtikrintas. Del
io jau senai kvaršinau) galvos 
kaip įsigijus patogių nuosavą 
vietą draugijų susirinkimams, 
parengimams ir lt.

Jau yra aptarta ir vieta ap
žiūrėta. šį vakarą sueisime į 
Darbininkų svetainę galutinam 
nusprendimui kas liečia pirki
mo namo. Visi suinteresuoti, 
visi pažangiųjų organizacijų 
nariai esate kviečiami daly
vauti pasitarime. Susirinkimas 
prasidės 7:30 valandų vakare.

—Roselandietis.

Kiek Yra Galinčių
Dirbti Bedarbių

Pašalpų administratorius Leo 
Lyons skelbia, kad iš 60,000 
gaunančių pašalpų bedarbių, 
20,000 galėtų dirbti, jei tik gau
tų darbų. Apie 12,500 yra pilnai 
fiziniai sveiki, o kiti 7,500 ga
lėtų dirbti lengvesnius darbus.

Tinkamųjų bile darbui pa- 
šalpgavių yra baltveidžių: 991 
žemiaus 45 metų amžiaus, ir 
3,248 virš to amžiaus; juodvei- 
džių: 1,350 žemiaus 45 m., ir 
1,163 virš to amžiaus.

Moterų bedarbių randasi, 
baltveidžių: 755 žemiaus 45 m., 
ir 738 virš to; juodveidžių: 2,- 
942 virš 45 m., ir 1,211 virš to 
amžiaus.

Civilių Laisvių 
Diena

Majoras Kelly išleido prokla
macijų paskelbdamas antradie
nį, spalių 28 dienų. Civilių Lais
vių Diena.

Proklamacijoje ragina pilie
čius arčiaus susipažinti su Tei
sių Bilium, kuris inkorporuotas 
Jungtinių Valstijų konstituci
joje ir kurio šiom dienom su
kanka 150-tos metinės sukak
tuvės.

Tos dienos apvaikščiojimui 
paskirta plati komisija iš dau
gelio žymių šio miesto piliečių, 
kurie užbaigimui programos 
vakare rengia prakalbą poniai 
Rooseveltienei. Ji kalbės te
moje: “Ci vilės Laisvės ir 
Krizis.”

Mitingas įvyks Orchestra 
Hali, spalių 28 dienų; prasidės 
8:15 vai. vakare. -

Reikalauja Valdžios 
Tarpininkavimo

Aukos “Vilnies” Presui

International Harvester kom
panijos darbininkų unija (CIO) 
vakar pasiuntė prašymų į Wa
shington?, kad federates val
džios atstovai, National Defense 
Mediation Board, paimtų tarpi
ninkauti ginčus tarpe kompani
jos ir unijos.

Kaip atrodo, kompanija tyčia 
atsisako tartis su unija, nors 
balsavimuose darbininkų didžiu
ma pasisakė už CIO, kad išpro
vokuoti streikų. Mat, kompani
ja turi didelius užsakymus ap
sigynimo reikmenų ir streikas 
nebūtų populiarus.. Pasinaudo
dama proga, kompanija mano 
galėsianti suardyti unijų.

Vakar įvyko darbininkų susi
rinkimai ir kitose McCorinicko 
šapose, kaip tai, West Pullman, 
traktorių dirbtuvėj ir dviejose 
įmonėse kituose miestuose. Vi
sur nutarta taikytis tos pat tak
tikos kaip ir Harvester įmonėje, 
tai yra, raginti valdžių nedaleis- 
li kompanijai išprovokuoti strei
kų. Unijistas.

Rutte, Montana. P. ir P. Pe
trauskai $2; J. Stark, J. Ella, 
Kachinskas ir A. Navickas — po 
$1; P. Pugmis—50c. Viso $6.50.

A. šližienė, Cle Ehim, Wash., 
$1;

Tacoma, Wash. Surinkta ben
drai $14.50; LLD 132 kp. $1.50; 
D Gedminas $1.

Seattle, Wash. J. Burtas, J. 
Ulskis, J. Kirk, J. .Tuodišius, Mrs. 
Slelma, I. Kirk ir A. Gauranskis 
—po $1; M. Baltrušaitis $5; V. 
Rutelionis, Mrs. De Young, J. 
Madaleckas ir M. Vaina—po 50 
centų; B. Šilkus—25c; S. Ba- 
sliin, Mrs. Skuja, M. Kirk, Dai- 
lydėnas—po $1; J. Bukauskas, 
Mrs. .Tuodišius, J. Šilko ir O. 
Snieder — po 50c; S. Kuzmins
kas—25c. Surinkta bendrai $5.- 
15. Viso $31.15.

Pažvelgus Atgal
Spaliu 24 Chicagos Istorijoj.

I CLASSIFIED APS. Į
HOME BUILDER STRVICE—PATARNAVIMAS

CHARLES ŽELl^sf NamųaBudavoto- .^PĄULDING SALES AND SERVICE 
----  ■ ■ • .'skalbimui mašinos, Vacuum valyto- 

i jai, siuvimui mašinos ir refrigerato- 
riai pataisomi patyrusiais mechani- 

. kais. Darbas gvarantuojamas. 2857 
W. 63d St. Hemlock 1420 (27-cl)

jas.—Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už prieinamą kainą. Darbą garan
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais
ro nuostolius.

2035 W. 47th St., Chicago, HI. 
Lafayette 0331

(Oct. 23cNov. 23)
BUSINESS CHANCES

Dėl Draugiškos Atmosferos 
Kreipkitės j

HOUDEK’S BAR-B-Q
Rt. 66 ir Lawndale Ave., Lyons, Ill.
Spare Ribs, Vištos, Jautiena

Stoikai Kepti ant Charcoal 
Importuotas Vynas ir Degtinė 

Naujai Išdekoruota Šokių Svetainė
Telephone: Lyons 6848

FARMS FOR SALE
, 80 AKRŲ farms Eau Claire Co. Bar- 
Igenas. Geri trobesiai, elektra. Rašy- 

______________________________ Ikite: JOHN SCOTT, Floyd, Wis. R. R. 
SIUVĖJAS valymo šapa, 13 m. bizny, |No. 2. (27-28)

gyvenimui kambariai. Dalinai už- , 
baigtas. 437 So. Boulevard, Oak 
Park. Lake eleveiteriu iki Ridgeland . 
stoties. 1 blokas | vakarus. (27-28) : 
PARDAVIMUI grosernė, saldainių ir | 

aiskrymo Storas, elektros įtaisymai, - 
3 kambariai užpakaly, pigiai. 4201 S. ' 
Albany Ave. (27-29)

REAL ESTATE FOR SALE

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

FEMALE HELP WANTED
MARŠKINIŲ PROSYTOJOS, taip pat 

ženklintojos ir atrinkėjos. HAMIL
TON LAUNDRY, 7416 Vincennes 
Ave. (24c30)
PATYRUSI VEITERKA, švariai at

rodanti, taippat indų plovėjas. 
5460 So. Halsted St. (24-30)

PARDAVIMUI NAMAS ir EXTRA 
LOTAS, 102x25, įeigų rendomis 
$90 į mėnesi ir gyvenimui kambariai 
įnešti reikia $1,000; balansą galima 
mokėti $50 j mėnesį. Priežastis—li
kau našlė; kas greičiau atsišauks, tas 
pelnys. 9942 Vincennes Ave. Cedar
crest 1959. (28-11)
2 FLATŲ MŪRINIS, po 5-5 kamb., 2 

karų garadžius, mūrinis, 1 blokas 
iki šv. Wenceslaus mokyklos ir baž
nyčios, gera transportacija, reikalin
ga $2,000 cash, likusioji suma mėnesi
nėmis mokesti m is. 3319 N. Monti
cello Ave. (27c29)

NAKTINIS VIRĖJAS trumpiems or
deriams ir sandvičiams. Atvira vir

tuvė, 4005 Irving Park Blvd. (27-29)

AVONDALE STUBA, po 2-4 kamb., 
ant pagrindų, atikas, pečiaus šilu

ma. 3025 Elbridge Ave. (27)

Čia Tai Jau 
Nebe Linksmybės

šeštadienį įvyko futbolo rung
tynės tarpe dviejų mokyklų ty
mų—Du Sable ir Wendell Phi
lips. Didžiuma šių mokyklų stu
dentų yra juodveidžiai. Sakoma, 
rungtynės buvusios “vienpusiš
kos” ir tas įpykdė vienos moky
klos studentus. Jie dar Soldiers 
Fielde pradėjo ginčus ir tęsė 
juos gryždami namo galveka- 
riuose. Paseka to: vienas kon
duktorius pašautas, antras su
badytas peiliu, o trečias mirė 
nuo širdies atakos laike riaušių.

Visa eilė studentų areštuota. 
Jie visi jauni, tarpe 15-17 melų.

Kunigas 
“Medžiotojas’

1834 melais miesto taryba 
priėmė rezoliucijų pasižadė
dami išnaikinti gemblinimų 
Chicagoje.

1840 m. sustojo ėjęs 
partijos organas “The 
Cider Press”.

1842 m. išėjo pirmas nume
ris dienraščio “Chicago Ex
press”.

1850 m. čia kalbėjo Lincolno 
oponentas Stephen A. Douglas 
už pravedimų įstatymo prieš iš 
pietinių valstijų pabėgusius 
vergus.

1860 m. dienraštis “Press and 
Tribune” pakeitė vardų į “Chi
cago Daily Tribūne".

1882 m. gaisras langų ir du
rų dirbtuvėje prie 22-ros ir 
Fisk gal. padarė nuostolių už 
$47,000.

1928 m. viena miesto vidu
rinių mokyklų užvardinta Ma
jor General Frederick von 
Steuben High School, pagerbi
mui revoliucinio karo generolo.

Spalių 25 Chicagos Istorijoj

wigų

MERGINA abelnai namų ruošai, prie 
kūdikio, savas kambarys. Ateikite 

| Drug Store, 3500 Roosevelt Rd.
(27-1)

GERA VIRĖJA, patyrusi abelnoj na
mų ruošoj; $15.00 su kambariu.

7136 Coles Ave., Apt. 2, Solomon,
Saginaw 7983. (27)

MALE HELP WANTED

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street

Room 2014 
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto. 

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

I Medicinos Daktarai

NAMAS ir BIZNIUI NUOSAVYBĖ 
prie 95th St., arti Kedzie, Evergreen 

Park. Didelė, mūrinė, 7 kamb rezi
dencija, aliejaus šiluma, didelis bez- 
mentos, 3 karų garadžius, mūrinis; 
115 pd. frontas; Kaina $16,000, vertas 
$25,000. Šaukite Beverly 8102.

(27c29)

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

VAIKINAS įvairiam darbui faktorėj, 
35c j valandą, tik geri darbininkai

atsišaukite. 1750 Carroll Ave.(17-26)
REIKALINGAS tavernui bei restau- 

ranui dišvošeris ir porteris. Kreip
kitės: 5659 Irving Park Rd. Po 4 
popiet. (27-29)
DARBININKAS—baltas, pietinėj da- 
lyj; $30 savaitėj už 54 vai.; drūtas, 
pastovus, dirbti cemento dirbtuvėj. 
Šaukite: 4920 South Rockwell St.

(27)

2 AUKŠTŲ, nauja mūrinė rezidencija,
6 kamb., automatiška gaso šiluma, 

tile maudynė, Venetian uždangalai, 
dailiai išdekoruota. Atvira apžiūrėji
mui: sekmadieniais nuo 1 iki 5 P.M. 
2822 N. Meade Ave. Pasimatymui pa
šaukite Long Beach 7821. (27)
BARGENO IŠLYGOS, G kamb. gera 

medinė stuba, gyvenimui kamba
rys 24 pd., lotas 33%xl70, 2 karų ga
radžius, arti Normal College, elevei- 
terio ir Wentworth Ave., 309 West 
Marquette Rd. (27)

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12; vakarais 7-9. Pir
madieniais tik vakare nuo 7 iki 9. 

šeštadieniais: 11-12, 2-4, ir 7-9. 
šventadieniais 11-12 ir. 2-4.

Vietiniai Pranešimai

St. David’s katalikų bažnyčios 
klebonas Bridgeporle yra geras 
medžiotojas, bet jis “medžioja” 
čia pat Bridgeporle. Ir medžioja 
ne kiškius ar tetervinus, o žiur
kes.

Anų dienų viename viešame 
susirinkime kun. McNamee pa
sakė, kad jis ir keli jauni jo pa- 
gelbininkai kas naktį našauja 
mažiausia 10 žiurkių. “Medžio
klę” jie pradeda vėlai nakčia, 
kada žmonės jau sumigę, apie 
2-3 valanda ryto. Kun. McNa
mee sako, tada geriausias laikas 
medžioti žiurkes, kai jos išlenda 
iš urvų ieškoti maisto, kurį ne
atsargios šeimininkės išdrebia į 
elę ir niekuom nepridengia.

AUTO NELAIMĖS Į
William Rapp, 65 melų am

žiaus užmuštas einant skersai 
gatvę prie Western ir 41-mos.

Miss Theresa Maher„24 metų, 
mirė St. Mary’s ligoninėj nuo 
sužeidimo automobilio aksiden- 
te spalių 16 dienų.

Nuo pradžios metų iki dabar 
Čhicagoj jau užmušta auto ne
laimėse 517 žmonių. Sužeista 
20*697.

Dešimts Nužiūrimų 
Apiplėšimuose

1848 m.-iš Chicagos išvyko 
pirmas traukinys — lokomoty
vas ir du vagonai - - į vakarus. 
Geležinkelio jau buvo nutiesta 
net 5 mylios.

1850 m. Edwin C. Larnet kal
bėdamas viešam susirinkime 
miesto rotušėj pasmerkė vergi
ją. Jo prakalba buvo kaip ir 
atsakymas į Lincolno oponento 
Stephen A. Douglas prakalbų.

1895 m. pradėjo kursuoti Lake 
Shore Railroad kompanijos 
traukiniai tarpe Chicagos ir Buf
falo, N. Y.

1910 m. miesto valdininkai 
pradėjo diskusijas kaip pakelti 
Chicagos piliečių moralybę.

ROSELAND 
Dar Vienas Pakvietimas

Lietuvių darbininkų svetainės rei
kale susirinkimas įvyks pirmadienio 
vakarą, spalio 27 d., 7:30 vai. vakaro, 
10413 Michigan Ave. Šis susirinkimas 
vienas svarbiausių todėl, kad bus ga
lutinas nutarimas svetainės pirkimo. 
Tad visi atsilankykite. (25-27)

Pirkimo Komisija.
NOtlTH SIDE

L.L.D. 86 Kp. susirinkimas įvyks 
trečiadienį, spalio 29 d., 8 vai. vakaro, 
Vengrų Svetainėje, 1630 Milwaukee 
Ave. Šiame susirinkime bus svars
tomas “Vilnies” vajus ir kiti organi
zacijos reikalai. Yra svarbu visiems 
nariams atsilankyti. (27c29)

ŠIMTAI BARGENŲ VISUR
Mes turime tą, ką Jūs jieškote: 

didžiausią pasirinkimą visokių ir vi
sur namų, nuo vieno pag. iki šimto. 
Kainos nuo $1,600 ir aukščiau. Taipgi 
visokių lotų, biznių, hotelių, rūmin- 
hauzių, gaso stočių, garadžių po visą 
Chicagą. Roadhauzių, rezortų prie 
ežerų ir FARMŲ Ill., Wise., Ind. ir 
Mich, valstijose. Lengvais išmokėji
mais arba mainais. Jeigu kuri nuo
savybė yra pardavimui, tai mes tu
rime—imame tik geriausius BARGE- 
NUS. Paskolos ant namų už 4%. IR 
RAŠOME VISOKIOS RŪŠIES INŠIU- 
RINĄ. Esu biznyje 30 metų. Del in
formacijų klauskite manęs.

J. J. SINKUS
2442 W. 63rd St., Phone Prospect 9000

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS susirinkimas jvyks 
pirmadieni, spalio 27 d., 7:30 vai. va
karo, Hollywood Inn Svetainėj, 2417 
W. 43rd St. Visi nariai malonėkite 
būti, nes komisija praneš apie Choro 
taisomą konstituciją. Po susirinkimo 
bus pasilinksminimas, taipgi alaus. 
Nepamirškite atsivesti naujų narių.

Rašt. Ona Svirmickienė.

I Pranešimai iš Kitur

REAL ESTATE 
Namai-Žcmė Pardavimui

Veltui Pagelbės
Susirasti Darbą

Apdraudos kompanijų agentas 
Albert J. Howe jau senai pa- 
švęsdavo nuo darbo atliekamų 
laiką pagelbėdamas bedarbiams 
susirasti darbų. Nuo dabar jis 
skelbia atidaręs samdymo rašti
nę, kur už suradimų darbo nie
ko nereiks mokėti.

ATIDĖJO PIKIETININKŲ 
BYLĄ

12 CIO unijos narių, kurie anų 
dieną areštuoti pikieluojant sal
dainių dirbtuvę, užvakar buvo 
teisiami pa steisėjų Caplan. By
la atidėta iki lapkričio 13.

Chicagos policija skelbia tu
rinti uždariusi 10 jaunų vyrų, 
kurie nužiūrimi papildę pikta
darysčių. Dėlto nukentėjusius 
piliečius prašo ateiti ir pažiūrė
ti, ar nepažins kurio.

Areštuoti esu šie: John Hensle, 
Raymond Mullin, Gordon 
Haynes, Richard Britten, John 
Mulvihill, James Hyland, Jo
seph ir Elmer Kuzma, James 
Gravers ir William Braun. Di
džiuma jų Bridgeporto apielin- 
kės.

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak. 

Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p., ra. 

šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet
Trečiadieniais pagal sutarti

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

K- Petrikienė Kalbės Spalio 28 d.
Patys jsitėmykite ir visiems pra

neškite, kad spalio 28 d., Draugijų 
svetainėje, kalbės K. Petrikienė iš 
Brooklyn, N.Y. Petrikienė yra vi
siems žinoma gera kalbėtoja. Pra
kalbas rengia Detroito Liet. Moterų 
Pažangos Kliubas.

Valdyba.
Amerikos Liet. Kongreso, Detroito 

Skyriaus, šaukiamas suvažiavimas dė
lei technikinių priežasčių perkelia
mas nuo lapkričio 9 d. iki lapkričio 
16 d. Suvažiavimas įvyks, kaip atsi
šaukime pažymėta, toj pačioj vietoj ir 
tuo pačiu laiku. Meldžiu visų įsitė- 
myti. J. Danta, Rašt.

(23c5)

$16,000 Už NETEISĖTĄ 
AREŠTAVIMĄ

Superior teisėjas Lindsay už
vakar priteisė Cook apskričio 
policiją ir šerifų sumokėti $16,- 
000 Leland Lyons, kurį jie ne
teisėtai areštavę 1939 m.

Geras Vilnieti, ar jau ga
vai bent vieną naują skaity
toją?

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, H. Rajewski 

“Shorty”

Buick Sales
VIENINTĖLĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499Geriausiai sekasi tiem “Vil

nies” vajininkam, kurie pra- 
dedaanksčiausiai.

/Liet.rsfi\
/ Knygų Rūm„

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak,

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su- 
taupinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone, 
Ren 6051

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Dependable Furniture 
Company

3218 So. Halsted Street
Phone Victory 6302

Mes perkame ir. 
parduodame v i s o-

taipgi parduodame j 
už pigiausias kai-:,? 
nas.

FRANK THE TAILOR
3255 S. Halsted Street 

Calumet 6018

TĮįF Valytojas ir Siuvėjas

Kailių Darbas Mūsų 
Speciališkumas

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarua

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTIST AS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

DR. KARI NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už prieinamą 
kainą ir ant len- 
gvų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

3409 S. Halsted Street
PHONE YARds 3089

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

IŠDIRBAM
SUS. Pas

VISOKIUS MATRA- 
___  __  mus gausite pigiau. 
Taipgi galite gauti lovas, springsus 
ir atnaujintus matrasus. Darbą 
garantuojame. Duodame mažais 
išmokėjimais.

4537 S. ASHLAND AVĖ.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 Iki 4, nuo 8 Iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

6


	1941-10-27-ViInal-0001
	1941-10-27-ViInal-0002
	1941-10-27-ViInal-0003
	1941-10-27-ViInal-0004
	1941-10-27-ViInal-0005
	1941-10-27-ViInal-0006

